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Cherbourgi sadam ikka veel vallutama

ta, kuigi linna varemed vaenlase käes

Raske „V. l"-häiretuli lasub endiselt Londoni ruumis. Idarindel bolshevikel raskeid kaotusi

Fihreri peakorterist, 28. juunil. Söja-
Jäadade ülemjuhatus teatab:

Normandias asub väitluste raskuspunkt
taas ruumis kagu pool Tillyt. Kogu päeva
ründasid meie rinnet tugevad vaenlase
jalgvfte- ja soomusflksused, toetatuna üli
raskest laevastlkasuortflklväest. Tormrttn
aak varises meie vahvate diviiside vihases
vastupanus, mis kiskus vasturünnakutel
vaenlaselt mSnedes kohtades uuesti eelmi
sel päeval kaotsiläinud maa ala. Ainult
Ühes lõigus Suutis vaenlane pärast tugevaid
vahelduvaid väitlusi oma sissemurruruumi
väheses ulatuses laiendada. Tal oli raskei
maid veriseid kaotusi ja kaotas kaugelt
äie 50 tanki.

Orne'ist ida pool kävitatl Üks vaenlase
rünnakükans jäägitult.

Cherbourgi ruumis kaitsevad end endi
selt arvukad säjaväe, sõjalaevastiku ja
ähajäudude toetuspunktid vahvalt ja kohu
setruult. Sissesõit Cherbeurgi sadamasse on
vastasele seega naga ennegi takistatud,
hulgi liuna varemed' on vaenlase valduses.
Ka Cherbourgi pdoisaare kirde ja loodeosas
püsivad ikka veel mõningad toetuspunktid
vankumatus vastupanus.

Viimasel ööl ründasid rasked võitluslen
nakid vaenlase laevakoondisi Normandia
ranniku ees. Oks eridessantlaev heideti
pälema. Tekkis plahvatusi.

Sõjalaevastiku rannapatarei „York"
sundis Ühe vaenlase hävitaja ja kiirpaati
deüksase, millised püüdsid tangida sisse
Cherbourgi sadamasse, fimberpöörduma.

Hollandi ranniku ees ja Kanalis vigas
tasid eelpostipaadid mitut briti kiirpaati.

Londoni ruum asub „V. 1" lakkamatu
raske tule all.

Itaalia rindel võideldi ka eile lõigus
ranniku ja Trasimeni järve vahel kibedalt.
Vaenlane katses jälle tugevate jalgväe- ja
ooomusttksustega meie rinnet sissmurda.
Tekkis raskeid vahelduvaid võitlusi, millis
tes vaenlane siiski suutis saavutada vaid
lõige äärmises läänetiivas pinnavõitu. Kõi
gis ülejäänud lõikudes löödi ta kõrgete
veriste kaotustega tagasi.

Rasketes tvrjevõltlustes Trasimeni jär
vest lääne pool tõrjusid 29. soomusgrena
deride diviis Eindral-leltnant Frieai, 4. lau
gevarjukütttde diviis kolonel Trettneri ja
tõ6. jalg väed! viis kindralleitnant Faulen
baehi juhtimisel, väljapaistvalt toetatuna
kahurväest ja dhutõrjekahurväest, ikka
Jälle kõik ülekaalukate jõududega teostatud
vaenlase läblmardekatsed eriti kõrgete
kaetustega vaenlasele, oselt lühlvõitluses.

Idarlnde kesklõlgus kestavad kibedad
võitlused Bobrntski ja Mosilevi runmis. Pea
le Orxa ja Vitebski linnade evakueerimist
ou lahingu raskuspunkt asetanud ruumi,

Bereslna kesk-ja ülemjooksust ida pool.
Kagu pool Polotskit nurjusid bolshevike

korduvad läbinanrdekatsed.
Pihkvast kagu pool varisesid vaenlase

kohalikud rünnakud kokku.
Lahinglennukiteüksnsed toetasid maaväe

tõrje võitlusi ja hävitasid arvukalt vaenlase
tanke, üle 10§ jõuvankri ja suure hulga
kahureid.

Rasked võUlualeunukid teostasid päeval
rünnaku Kolinkowitshi raudteejaamale. Ka
öösi pommitati edukalt nõukogude järel
veoliiklust. Eriti Smolenski raudteejaama
seadmeta tekkis tullkahjusid ja plahvatusi.

Mitmel vaenlase rünnakul Kirkenesi lin
nale ja sadamale tõid jahilennukid ja õhu
tõrjesuurtükid eile õhtutundidel ja Ö 5 jook
sul alla 77 nõukogude lennukit. Ägedais
õhuvõitlusls saavutasid ülenilettnant Dorr
ja leitnant Norz üksi 17 Shuvöltu.

Tugev põhja ameerika pommltajateük-
SUB teostas eile hommikul rünnaku Buda
pesti linna piirkonnale. Saksa ja ungari
Õhukaitsejõud hävitasid 24 vaenlase len
nukit.

Saksa vSitiuslennuukld ründasid viima
sel Ö5l üksikeesmärke Kagu Inglismaal.

faVasak kandepind on purustatud. Invasioonivägede dessantpurilennuk Orne'i võitlus
piirkonnas. (Pk.-Siedel Wb.i

Idarinde kesklõigus jätkub äge

tõrjevõitlus

Cherbourgis jätkasid toetuspunktide meeskonnad võitlusi. Kagu pool
Pihkvat likvideeriti enamlaste sissemurd

Fihreri peakorterist, 27. jaanil. Sõjajõu-
Aude ülemjuhatus teatab:

Cherboargis võideldi kogu päeva Baari
na ägedusega üksikuis toetuspunktides. Al
les õhtul õnnestus vastasel, kel verisels tä
nava võitlusis oli raskeid kaotusi, vallutada
saar osa linnast. Mõned meie vastupanupe
sadeßt võitlevad seal ikka veel eeskujuliku
vaprusega* Arsenalis ja reas mere- ja õhu
jõudude toetuspunktides panevad vaprad
Meeskonnad vastu kõigile vaenlase tormi
jooksudele. Ka siin oli vastasel raskeid kao
tusi. Poolsaarel loode pool Cherbourgi asu-
Ta aaeie võitlusgrupl maa- ja raunapatareid
toetasid liuna kaitsjaid tabava suurtüki
tulega.

Niihästi rannapatareide, side- ja asutuste
meeskonnad kui ka mandril tegevusse ra
kendatud laevameeskonnad paistsid Nor
mandia mereväekomandandi kontrad m iral
Bennecke ülemjuhatusel ja Cherbourgi sada
makomandandi fregatikapten Witti juhtimi
sel eriti silma võitlusis Cherbourgi pärast.

Mereväerannapatarei .York" uputas Cher
bourgi all ühe kergeristleja.

Tilly ruumis laiendas vaenlane oma rün
nakuid teistele lõikudele. Kogu päeva kest
sid raskeimad jalaväe- ja tankivõitlused.
Vasturünnakutega peatatud vaenlane suutis
vaid vähe pinda juure võita.

Orne'i suudme all sundisid meie rauna
patareid mitu transportlaeva tagasi pöördu
ma. Viimasel ajal hävitati võitluses mitu
Prantsuse ruumi langevarjudega allalastud
sabotaashirühma.

Raske ,V 1" hfiiriraistuli Londoni linna
alale kestab.

Itaalias jatkas vaenlane oma tugevaid
libimurrurünnakuid. Vaatamata tugevale
suurtükiväe ja tankide toetusele suutis ta
älrmisel läänetiival vaid mõnes kohas vä
heseid kilomeetreid edasi põhja poole tun
gida.

Kõikjal mujal rindel kuni Trasimeno
järveni saavutasid meie väed troopikalises
palavuses täieliku tõrjevõidu.

Võitlusis põhjapool Grosßetot osutus eriti
tubliks kolonelleitnant Zieglerile alluv võit
lusgrupp. Vapper komandör leidis sealjuures
kangelassurma.

Idarinde kesklõigas seisavad meie vap
rad diviisid Bobruiski, Mogilevi ja Orša
lõikudes ägedas tõrje võitluses kontsentreeri
tud jõududega ründavate enamlaste vastu.

, Lääne ja edela pool Vitebski! tõmbusid
nad võideldes uutele positsioonidele. Ida
pool Polotskit varisesid kokku paljud tanki
dest toetatud enamlaste rünnakud. Kagu
paol Pihkvat likvideerisid meie grenaderid

ühe Bissemurru eelmisest päevast ja tõrjusid
enamlaste korduvad rünnakud.

Soome rindel hävitasid Saksa lahinguisu
nukid 23 vaenlase tanki.

Saksa raskevõitluslennukid sooritasid
möödunud ööl kontsentreeritud rünnakuid
Brjanski ja Klintsõ raudteejaamadele, mis
põhjustasid ulatuslikke tulikahjusid ja plah
vatusi.

Üks USA pommitaslennukite üksus rün
das eile enne lõunat Viini linna äärejooni.
Tekkis hoonete kahjusid ja kaotusi elanik
konna hulgas. Saksa ja Uugarl õhukaitse
jõud hävitasid 54 vaenlase lennukit, nende
hulgas 46 neljamootoriiist pommitaslen
nukit.

Möödunud ööl heitsid üksikud Briti len
nukid pomme maakohtadele Göttingeni
ruumis.

Saksa annab Soomele

sõjalist abi
Saksa välisministri läbirääkimised
Soome valitsusega. Täieline üksmeel

kahe relvakaaslase vahel
B e r I i i n, 27. 6. (DNB) Saksa välisminis

ter von Ribbentrop külastas Soome Valit
sust.

Seiie külaskäigu ajal arutati Saksamaad
ja Soomet huvitavaid küsimusi ja eriti Soo
me valitsuse poolt avaldatud soovi sõjalise
abi järele. Saksa valitsus oli valmis vastu
tulema Soome valitsuse soovile.

Läbirääkimised, mis toimusid-j? poolt
Saksa välisministri von Ribbentropi ning
teiselt poolt Soome riigipresidendi Ryti ja
Soome välisministri Ramsay vahel olid kan
tud armeedevahelise relvavendluse ja mõle
mate rahvaste vahelise sõpruse vaimust.

Saksa ja Soome valitsuste arvamusis
saavutati kõigis punktides täielik üksmeel.

Saksa uns „Panter"-tank
DNB Berliin, 26. Jaani. Saksa ajakirjan

dus käsitleb uue saksa „Panter"-tanki võit
lusvõimet ja märgib, et see omab saare
kiiruse Ja tugeva ning täpse tulejäu.

„Völkiseher Beobachter" rõhutab, et
„Paater" tanki kõrval ei lange ega katke
„Tilger"-tankide produktsioon. Mõlemad
tankid on saksa tankiprodnktsiooni tipprel
vad ja rakendatakse eriäelsanneteks. Oma
ehitnselt, relvastuselt Ja võimsuselt Aieta
vad nad vaenlase omad. Vangilangenud
Nõukogude Liida Inseneride teateil peetak
se „Panter"-tanke parimaiks maailmas.
Itaallased põgenevad „vabasta

jate" juurest
Genf, 27. 6. (DNB) .Daily Worker*

avaldab ühe TASB-i kirjasaatja teate Lõuna
ja Kesk-Itaaliast, milles üteldakse, et itaal
lased põgenevad, kuhu iganes ainult või
malik. Maanteed olevat tulvil inimesi, kes
jalgsi, jalgrattal või hobueeslil püüavad
põgeneda. Nähtavasti õnnestub neil põge
neda hoolimata anglo-atneerika politsei te
ravast kontrollist. Anglo-ameerika väe j oha
tus olevat maanteede vabastamiseks sõjalis
teks operatsioonideks annud käsu, et kõik
järelevesautode juhid võivad hoolimatult
sõita põgenikemasaidease, kes liiklusteid
tõkestavad.

Ühendriigid andsid enamlastele Soome

suhtes täieliku tegutsemisvabaduse

Võitlused läänes on otsustava tähtsusega

Berlii n, 27. 6. Soome sise- ja välispo
liitiline areng Nõukogude ofensiivi mõjul
Karjala maaki teoses on naga ennegi laiema
avalikkuse huviobjetiks. Berliin ei kommen
teeri Inglise ja Rootsi allikaist tulevat tea
det, mille järgi on oodata valitsuse ümber
kujundamist Helsingis. Wilhelmstrasae po
liitiline esindaja vihjas asjaolule, et nüüd
on täiesti kindel, et USA on annud Kremlile
Soome suhtes täieliku tegutsemisvabaduse.

Wilhelmstrasse esindaja avaldab teateid,
mille kohaselt asepresident Wallace pidas
enne Tšonglugisse jõudmist Moskvas läbi
rääkimisi ühenduses Soeme küsimusega. Ta
mainis, et Rooseveit vajab N. Liidu abi
võitluses Jaapani vastu, olgu see teetus
punktide andmise näol või mingil muul
kujul. Selle eest tuleb aga USA-1 muidugi
ka maksa. On kindel, et USA on valmis
niisugust käsiraha tasuma Euroopa, käes
oleval juhul Soome arvel.

Esindaja viitas „Washington Postile," rais
tõi Ameerika hoiakule iseloomustava artik
li Soome seisukorra kohta. Selle Ameerika
lehe järgi on enamlaste teguviis niihästi sõ
jalisi 1 kui ka välispoliitilisi 1 põhjusil õigus
tatud. Eesmärgiks on Soome väijapukseeri
mine sõjast, et saada arendada kombineeri
tud operatsioone Läänemeres.

Ühenduses ?'sellega rõhutati, et praegu
majanduslike nõupidamiste otstarbel Mosk
vas viibiv USA kaubanduskoja president
Johnstone külastanud neil päevil ka Karja
la sõja välja, nähtavasti, et näidata enamlas
tele oma huvi nende võida vastu selles
kohas. Esindaja lõpetas kinnitusega, et ai
nult need Euroopa jõud, kes end kaitsevad,
saadavad välja astuda Nõukogude tormi
jooksude vastu.

Berliini sõjaliste ja poliitilisis ringkonnis
leiab kasvavat tähelepanu tõsiasi, et sõja
sündmusi Soome rindel hakatakse ikka roh
kem mainima Saksa tea teis idarindelt. Nen
de teadete üksikasjadest selgub, et Soome
rindel rakendatakse nähtavasti rohkesti ka
Saksa relvi, kas j aurea mainitakse eriti õhu
jõude.

Ühenduses nende sündmustega väärivad
tähelepanu erapooletute ajalehtede teated,
mis kõnelevad Saksa-Soome läbirääkimisist
Saksa välisministri isiklikul osavõtul Soo
mes. Teatavasti ei eksisteerinud seni Saksa
maa ja Soome vahel sõja suhtes ei mingi
suguseid liidutaolise iseloomuga sõjalisi
ega poliitilisi lepinguid asjaolu, mis või
maldas Soome valitsusel pidada omal ajal
erilisi läbirääkimisi Moskvaga.

Verine ärkamine

Igavese ja võimsa ajamasina jõuline rtttm
on kohisennd meie arusaamade jäigi juba
mõnda aega käimasoleva suure sõja viimase
ja otsustavalt veriseima faasi suunas, sest
tõsiasi, et Käimasolev vastasmaailmade
heitlus ei võimalda mingisugust kompro
missi, oli maailmale, vähemalt Euroopale,
juba ammugi selge. On Õigupoolest täiesti
ülearune otsida voogava sõja sügavamaid
põhjusi kustki mujalt koi vaid idast, sest
sisuliselt on ikkagi õigus ungari rahvasaa
dikul Stepau Milotayl, kes nimetab silmapil
gu sündmusi ainult poolteise aastatuhande
kestel idast Euroopa peale tormava hävitus
laine jätkamiseks. Seda kinnitab ajalugu ja
see on ühtlasi aluseks Saksa valitsuse pres
sijuhi asetäitja atabsleiter Sündermanni
väite mõistmisel, kes peale selle, kui mee
nutab Briti .Sunday Times'i" 1941. a. augus
tipäevade märkust, .Isegi siis, kui inva
sioon maksaks inglastele kümneid tuhandeid
langenuid ja haavatuid, ei tohiks Bellist
ofensiivi ikkagi jätta teostamata nii tä
hendatakse Moskvas" —, iseloomustab in
vasiooniseiklust läänes kai sealset bolševi
ke ofensiivi.

Sündmuste praegune areng läänes, puu
dutamata selle pidevalt muutuvat ja arene
vat sündmustikulist külge, mis selgub vana
nematult jooksvais sõnumeis, kannab endas
väga suurt inimliku ja rahvaliku traagika
põhiolemust ning näitab, kuivõrd saatuslik
võib olla ühele rahvale asjaolu, et ta juhid
on võimelised laskuma vastutustundetusse
ja äärmiselt ohtlikesse seiklusisse. Omakor
da kurvaks peatükiks jääb muidugi tõsiasi,
et Inglismaa on asunud rünnakule Euroopa
keha vastu sellest hoolimata, et sellesse ke
hasse Euroopasse kuulub ka päästma
tult laguneva Briti impeeriumi süda.

Sõjakirjasaatjad oa jutustanud drastilisi
episoode invasioonipiltidest koos märkuste
ga, et korraga võib näha ründajate poolel
kümneid ja kümneid põlevaid laevu. Kogu
seikluetandri rannajoont ja vett täidavad
ründajate dessandisõidukite vrakid ja põle
nud riismed. Aga see kõik on ainult surnud
materjal, kuigi selle valmistamiseks oa ku
lunud tohutult inimkäte vaeva, Neid sõidu
keid on aga täitnud inimesed, kes on tõuga
tud nende eneste teadmata teostama Nõuko
gude juntlik-bolševistlikku maailmavaliuta
mise ofensiivi läänes. Teadmata, milleks
neid sellele seiklusele sannitakse, asusid
nad laevadesse ja lennnkeile, ning lühike
aeg hiljem pakuvad juba ranniku veed „an
glo-ameeriklaste maabumislõikude ees jube
dat pilti. Tuhandeid surnud inglasi ja põhja
ameeriklasi kannab meri maale," kirjutavad
nende oma sõjakirjasaatjad, kellel õnnestu
nud põgeneda tagasi kodusaarele. Kellelgi
pole aega matta laipu ega inimkehade osi.
Neid on täis meri, maa ja isegi pnud. Inva
sioonirannik esimese maailmasõja suurlahin
gute asukohtade läheduses ou õieti üksai
nus ennenähtamatu ülesküntud kalmistu. Ja
nüüd on ka London ning selle ümbruskond
saanud juba mõnda aega maitsta saksa til
latusrelva, mida vaid kardetakse, ilma et
teataks temast knigi palju.

Mille eest peab praegu kandma vastust
Inglismaa, sellele pole meil vaja anda min-

glt vastast, sest kõige mõistetava mait selgub
see vastas ringreisul Saksamaal ja selle
parastatud linnades. Aga võib-olla kerkib
nüüd sama küsimas keelele ka neile küm
nete diviiside sõdureile, kes on toodad mere
või õhuteed kanda Normandiasse «tege
ma invasiooni." Enamas neist sõdareist lä
heb vasta oma paratamatule saatusele 
hävingule saksa tules või õnnelikemal jahul
sõjavaaglstaseie.

Sarmamiaevail ründajail on see küsimas
aga hoopis tõsisem kui neil, kellele käimas
olev heitlus ta praeguses staadiamis tähen
dab õigupoolest ainult ammuse invasiooni
võitluste ootuse täitamist, sest veel pole
nad suutnud mõtelda läbi invasiooniseikluse
tausta ega vaadata selle valgustkatva ees
riide taha. Kui nad seda suudaks, näeksid
nad seal üpris omapäraseid olukordi ja kõi
ge pealt küll seda, et invasioon on vaheta
nud korraga nende eneste osa ja surunud
nad hoopis madalale.

Jah, sest kui inglased sõdisid senistel
võitlustandritel tava kohaselt ikka oma abi
rahvastega, siis on nad silmapilgul muutu
nud iseabirahvaks bolševikele ja põhja amee
riklastele. See on asja üks ja oluline külg,
mida ei ole raske tõestada kas või ainuüksi
juba kuulsate «kaubaiaat konverentside" va
hepeal selgunud telgitaguste varal, milliseid
Charchill ei julge nende täies selguses ikka
veel avaldada oma rahvale ega sõdureile, sest
seal taga seisab Stalin biiti vere nõudjana
ning Roosevelt ta toetajana. Casablanca, Que
becjja Teheran on kohtade nimeks, kas ohver
dati briti praegu voolav veri vene bolševi
kule ja põhja ameerika juudile, maailmaval
lutamiseks ja äriks.

Aga asjal on veel teine ja kolmaski
külg, millistest üks seisab selles, et bolshe
vistn ei ole ikka veel hakanud toetama ve
rist invasiooniseiklust omapoolse „teise
rindega" idas, vaid, taotelles taas vanu im
perialistlikke huve Soome vasta, laseb ta
rahulikult voolata anglo-sakside verd. Mil
leks aga õieti ?

Juutlik kättemaks ja omamoodi kavalus
ühtlasi annab siingi vastase. Kui Nõukogude
Liit sõdis seni Saksamaaga ja mattis neisse
võitlusisse miljoneid oma steppidest kogu
tud inimesi, kaotas materjale ja tööstusala
sid, siis tähendas see brittidele omamoodi
äri. Küllalt kaua tuli Stalinil manguda ja
kaubelda rünnakut Lääne-Euroopale, kuni
see õnnestus lõpuks Roosevelti asumisega
Moskva poolele, kellel vahepeal oli õnnes
tunud sõlmida bolshevlkega tulus kaubale
ping. Ei jäänud aga seejuures Moskvale
kaugeltki saladuseks, et Inglismaale meel
dis üsna hästi bolshevike vere tohutu voo
lamine idas. Saates ainult oma mõrvalendu
reid lõhkuma saksa sõduri kodu ja tapma
ta omakseid, nagu Inglismaa ometi heamee
lega kahe suure vihast kähmlemist ja seda
mööda siis ka mõlema nõrgenemist, sest
viimasest arvas ta ammutavat aina juurde
omale tugevust, kuigi unustas seejuures
sootuks Ühendriige kaubajuudi, kelle kanna
alla sattus sedamööda ikka enam ja enam,
kuidas impeerium kaotas tükke oma kttljeat
ja võimukaele merel.

Võitlused Karjala maakitsuses kestavad

kahanematu ägedusega

Nõukogud kandsid raskeid kaotusi. Hävitati 43 tanki ja 39 lennukit

Helsingi, 27. 6. (DNB) Soome sõja
jõudude teates 27. jonnil üteldakse:

Karjala maakitsnses jatkas vaenlane otse
põhja pool Talit soomnsjõududega soorita
tud rünnakuid. Sissemurrukoht riivistati
vastulöökidega ja tekitati vaenlasele suuri
kaotusi. Vgitlused kestavad kahanemata
ägedusega. Vaenlase katse siin tankidega
edasi tungida tõrjuti või takistati vastulöö
giga. Vaenlasel oii raskeid kaotusi, muu
hulgas ka 14 tanki. Meie sillapea Äyräpääs
lõi tagasi vaenlase jalaväe- ja soomnsjõndu
de rünnakud.

Annuse maakitsuses oli vaenlase surve
ikka veal tugevaim Laadoga ranniku alas ja
Annuse linna juures, mis loovutati. Tuulose
sillapeas hävitas meie suurtükivägi ühe

praami laskemoonaga. Maaselkä maakitsu
-868 lõid meie väed tagasi väiksemaid vaen
lase rttnnaknid. Jäeti maha Koiviato saared,
mis oma isoleeritud asendis otse ranniku
ääres tõrjusid mitme päeva kestel tagasi
maalt ja merelt teostatud vaenlase rännakud.

Bolshevikud likvideerisid
Karjala küla

Helsingist, 27. 6. (DNB). Esimesed
Soome põgenikud bolsbevike poolt uuesti
okupeeritud Karjala aladest jõudsid Soome
vägede juurde, nende hulgas 54-aastane
talupidaja Jvar Jaakkola Kotterlahtist, mil

line koht asub Viiburlst 28 kilomeetrit
lõuna pool.

Ta jutustab, et oli põgenemisel tabatud
bolshevistlike ratsurite poolt ja pidi pöör
duma oma külla tagasi. Samuti olid sunni
tud piitsahoopidega pöörduma tagasi ta
naine ja lapselaps. Küla ei olnud üldse
enam äratuntav. Hooned olid laastatud või
roojastatud. Kõikjal lamas surnuid, ühtki
külaelanikku ei olnud enam elus. „Tagasi
pöördujad aeti heinamaale, kus bolshevikud
nad ilma igasuguse põhjuseta ja ülekuula
miseta hakkasid nagu metsloomad neid
tulistama. Kuna ta perekond tapeti, viskas
Jaakkola samas maha ja teeskles surnut,
kuni tai õnnestas öö varjal pääseda uuesti
Soome sõduriteni.

Kolmest päevast piisas boishevikele, et
hävitada kogn ühe Karjala küla elanikkon
da.

Londonis esineb leprat
Stokholmist, 27. 6. (DNB) Ühe .Uni

ted Pressi" teate kohaselt »Nya Dagligt Alle
handas" on esinenud Londonis kaks leprajuh
tu, mis tekitasid inglise avalikkuses hirmu ja
millele on reageeritud tugevasti. Tegemist on
kahe Cypernist pärit haigega. Kohutava haigu
se leviku väljavaated Londonis on erakord
selt suured. Inglise arstiteaduslik ajakiri .The
Lancet" nõuab ühes kirjutises kiiret seadust,
mille senise puudumise tõtt* ei ole nõuetav
leprahaige isoleerimine.

Mannerheim annetas
Rüütliriste

Helsingi, 27. 6. (DNB) Marssal Man
nerheim on oma päevakäsuga annetanud
Soome Rüütliristi erilise vahvuse eest kind
ralleitnant öschile, kindralmajor Martolale,
ülemleitnant Magnussenile, kapten Koikanti
le ja leitnant Aulankole.

Bolshevikud kaotasid kuni
80 protsenti rundajaist

Berliinist, 27. 6. (DNB). 22. junnil
ründasid bolahevikud idarinde põhjalõigua
ühe reini-pfalsi jalgväediviisi positsioone,
tormates peale suurtükitule ettevalmistust
korduvalt peale pataljonitugevuse üksusega.
Kahes kohas õnnestus tal saavutada üle
vaatetus maastikes sissemurde, millised pu
hastati koheste vasturünnakutega. Ühte toe
tuspunkti ründasid bolshevikud neljal kor
ral. Igakord jäid nad tõrjetnles lamama või
löödi lähivõitlnsis tagasi. Kogusummas lõi
pataljon tagasi seitse rünnakut ning kõik
positsioonid vallutati taas. Bolshevikud kand
sid asjatuil rünnakuil kaotusi, mis ulatusid
70—80 protsendile ründajate hulgast.

Suured purustused Londonis
Vig o, 27. 6. (DNB) Teadete kohaselt

Inglismaalt on hooned tantad Londoni pea
liiklastänavas HolbnrneMl aate Saksa lõhke
kehade läbi täielikalt paranenud. Sealjaares
osutatakse asjaolale, et see tänav on üks
tähtsamaid liikluesooni London-city ja Briti
pealinna lääneosa vahel. Ta asetseb otse
ajalehtede linnaosa lähedases ja seal on ka
suur ja eriti sügav allmaaraudteejaam Hol
bourne, mida tuhanded kasutavad õhukaitse
varjendina. Samade teadete kohaselt on
Saksa lõhkekehad tekitanud ka raskeid
kahjustusi Londoni siselinnas. Kohe esimes
tel päevadel pärast uue relva rakendamist
mobiliseeriti tulikahjude pidurdamiseks
Londoni linnaalas koristustöödeks suuri
üksusi.

Vahemerel uputati USA hävitaja
S t o k ho 1 mi s t, 27. 6. (DNB) USA mere

ministeerium teatab Reuteri andmeil, et Vahe
merel on läinud maikuul vaenlase aktsiooni
tõtta kaduma 1300-t kostvoihävitaja .Fechteler.'

I (LOpp 4- küljel.)



Lauluga tõusis koit hallaöhe

Esimene eesti üldlaulupidu 75 aasta eest sidus eestluse ja liitis rahvusliku võitluse koidu
kiired suureks valguseks

Juunipäevad 75 aastat tagasi, aastal 1869., tõid endaga kaasa eesti rakva elus seni
olemata ja nähtamatu puhangu: kõikidest maa osadest, lähedalt ja kaugelt, voolas va-

Tartusse kokka lauljaid, mängumehi ja kuulajaid —osavõtuks Liivimaa talurah
va pärisorjusest vabastamise 50-aastase juubeli mälestuseks korraldatavast õle eestili
sest Juubeli- ja tänulaulupeost", seega esimesest eesti Üldlaulupeost. Kolme päeva jook
sul 18. , I*9. ja 20. juunil (30. juunil, 1. ja 2. juulil uue kalendri järgi), hoolimata
rahva mssendusmeeleolust ikalduse tõtta ja hoolimata teisel laulupeo päeval alanud
vihmasajust, kõlasid 46 meeskoorilt, kokku 789 lauljaga, J. V. Januseni ja A. Kuniieidi
(Saebelmann) juhatusel esmakordselt võimsad koorilaulud, ulatudes oma kõlaga õle vana
Tarto, oma mõjuga aga Üle kogu maa ja selle piiride ning äratades üldlaulupidude kor
raldamise mõtte ka meie naabermaades Soomes ja Lätis, kus esimesed üldlaulupeod
toimusid vastavalt 1884. a. (umbes 300 lauljaga) ja 1873. a. (1003 lauljaga). Peale mees
kooride olid laulupeol tegevad 4 pasunakoori 56-iiihmeiises koosseisus, esinedes flksik
kooridena. Laulupeo kavas oli 12 vaimulikku ja 14 ilmalikku laulu. Juba esimesel päeval
arvestati Üle 15.000 kuulaja, ilmunud siia kõikidest maa osadest ja tulnud kuna tol
lal Eestis raudteid veel ei olnud sageli kuni 200 kilomeetrit (tollal õieti 200 versta)
jala.

Pilt ja kogumulje esimesest eesti üldlau
lupeost pidi olema kfillap võimas, kui isegi
sellel kõlalisena viibinud nimekas ungari

kohe sest pidust.... See kujutab piirikivi
rahva ajaraamatus."

Laulupeo mõtte oli J. V. Januseni oma
ja see oli esimeseks nii suureks ja julgeks
eesti mõtteks ja eesti teoks. Kuigi juba
enne T üldlaulupidu oli korraldatud vähe

maid puhteesti oli see Jaun
seni algatus ometi esimeseks katseks, saada
kogu rahvast ühisest ettevõttest osa võtma.
Takistused teel ja raskused olid suured,
pidi tõusma liikvele kogu maa, tuli teha
rahvakooliõpetajad, köstrid ja õpetajad as
jast vaimußtatnks, rajada laulukoore, hoolit
seda kulude katmise ja kõigepäält pro
grammi eest. Kogu selle sunrt korraldus
annet nõudva poole lahendas Jannsen eriti
õnnelikult ja ettevõtlikult, hoolimata kõigist
kahtlasist ja külmusest, mis alguses sai
osaks ta kavatsusele. Kui koorid juuni
kuul 1869 viimaks Tartu kogunevad, et esi
ti pidulikul jumalateenistusel Toome vare
mete lähedal lageda taeva all ühineda, on
neid koos suur arv. Kuulajaid on ilmunud
kõigist Maarjamaa äärist ja kaugemaltkl.
Januseni korteri asetunud võõraste hulgas
on magistrid J. R. Aspelin ja C. G. Svan
Helsingist, pääle nende on tulnud kuulus
ungari keeleuurija Pai Hunfalvy Budapestist
kes koduteel Soomest Läänemeremail pea
tunud.

keeleteadlane Päi Hunfalvy oma 1871. a
pealkirja all „Utazsß a Balttenger Videkein"

(. saksakeelses tõlkes 1874. a pealkirjaga „Rei
se in den Ostseeprovinzen Rasalands") ilmu

nud raamatus kirjutas: laulu
kui see, pole ma kanagi ega kuski kuulnud,
•ellega võrreldes on isegi suurepärase»
ooper ainult komöödia.. . Rahva esinemi
ses voogas algusest peale mingi seletamatu
rõõmu ja eneseleidmise tunne. Lähedased
toomevaremed meenutasid küll eesti rahva
rasket minevikku, kuid 50-a. pärisorjusest
vabastamise juubelit pühitseti mitte ainult
allasurutud orja vihkamisega, vaid rõõmsa
joovastusega avanevais! tulevikuvõimalus
test. See polnud mitte allasurutud ja kätte
maksu ihaldav, vaid olevikku tänulikult vas
tuvõttev ja oma töökusega tulevikku kind
lustav rahvas. Pikakuuelised enamasti hele-
dajuukselised ja sinisilmalised mehed, noo
rukid ja raugad, elavata värvides riietatud,
meeldiva välimusega, tervisest sädelevad
eesti naised ja tüdrukud nad kolk tund
sid rõõmu ja tänasid Jumalat..

King seesmiselt hõisates kirjutas Lydia
Koidula laulupeolt puudunud Kreutzwaldile:
ySusisegu kadedad keeled ja suled, mis nad
tahavad: see oli siiski Eesti pidul...

Ja selgitanud oma poolt puudumise põh
jusi, märkis Kreutzwald vastukirjas Koidu
lale: .Pärast ma tänasin Jumalat, et asi nõn
da läks, sest 19. juunil, teisel pidupäeval,
tuli meile rbedlclnal inspektor revisjoni te
gema: seal oleks mind hästi vastu võetud,
kui ilma loata ära oleksin sõitnud.... Ekst
sellents olivad esimese pidupäeva, vaimu
.iku kontserdi ja kõned kaasa elanud, oli
täis kiitust, et kõik hästi korda läinud, ja
ei tahtnud lõppeda (lakata) kinnitamast, et
.eestlased* enam on teinud, kui tema maal
loota julges. Tema olla väljamaal mitu suurt
laulupidu näinud, ükski ei olla temale enam
meele järele olnud ega sügavamat mõju jä
rele jätnud kui Eesti juubelipidu Tartus.
Iseäranis vägev oli pldurong olnud, pidurõõ
mu ja päeva tähtsust olla igühe silmist sel
gesti lugeda võinud, seal kõrvas vahest esi
mest korda ka natukene rahvuse tundmust'
Missugust tulevikku Ütles jutustaja vii
maks kõik sellest rahvast oodata, kui te
da õigesti juhatataks. Mehe auvääriline
ja õiglane iseloom oli muile pandiks; et ta
seda mitte minu vastu meelituseks ei öel
nud, vald et see tema tõsine arvamine oli,
sest et ta seda Tartus ja pärast Riias nii
sama soojalt ütelnud on.*

On põhjust mõne joonega meelde tuleta
da selle Eesti kultuuriloole nii tähendus
rikka laulupeo olusid, millest ütleb muu
seas Koidula tulevane õemees, dr. Ä. Rosen
thal: „Orjapõlve kaotamise 50-da aasta mä
lestuseks aastal 1869 peetud üldisel laulu
peol on Eesti hariduse edendamise kohta
suur pöördeline tähendus. Kõik hilisemad
tähtsad algatused ja seltsid rahva hariduse
edendamiseks on saanud oma alguse otse-

Sellest, mis nüüd järgnes, tahaks jutus
tada iegendi lapselikkude, usklikkude sõna
dega. Kui 789 häält ühiselt isamaalisi heli
sid majesteetliku, valdava koorina kuulda
laskis paljutuhandelisele koosolijate hulgale,
sündis otsekui ime: uii nad ise kui kuulajad
tunnevad enese äkki elevat ühest rahvast,
knuluvat lahuta mata ühte, olevat omakord
rahvas rahvuste hulgas, kel on õigus oma
isiklikuks elaks ja ikka kasvavaks haridu
seks. See teadvus näib tulevat kõigile uR äkki,
taevast langedes, et nad ise sellest ehmn
vad; nad vaatavad imestades eneste ümber,
et näha sedasama imetlust teistegi silmis,
ja rõõmus vaimustas valdab nad, võidukas,
üksmeelne joovastus. Nad tulevad ikka
uuesti ja uuesti kokka laulma, nad laulavad
kolm päeva hommikust õhtuni, ja rõõmus
teadvus ei kao neist ning nende kuulajaist,
Kui nad kolmanda päeva õhtul lõpp peoks
ühinevad, en nad kõik nagu vennad, tuttavad
tundmatudki, nad teavad sinalt selleks lah
kuvat, et kanda nut rõõmusõnumit üle ko
gu maa.

„Üldine rõõmus meeleolu ja vaimustus
vabasta? nii mõnegi keelepaelad, kes oli
muidu oma loomuliku arguse pärast vaiki
nud. See oli sama puhas, segamatu', süütu

rõõm, mida „kauniks, ju
malikuks sädemeks'*, „Elüüsiaml tütreks".
Ainult see, ks ise on võinud olla sel peol,
võib seda täielikult mõista."

Nõnda kirjutab laulupeo päevi et dr. H.
Rosenthal. Ta jätkab: „Ärkas mõtteid ja ka
vatsusi, mille sihiks oli üldiste rahvaharidu
se seltside ' rajamine . . . Igaüks tundis, et
rahvas oma üldsuses on ärganud, et see
polnud enam hulk üksikuid isikuid, kes ela
sid ise-kildkondades ja kogudustes üks-

teisest eraldatuina ning askeldasid oma
viletsais päätoiduse muredes, vaid et oli
olemas ühemeelne Eesti rahvas, kes praegu
lõpule viinud tähelepandava haridustee."

Säärane on legend orjade vabastuse mä
lestuseks aa tal 1869 peetud esimesest Eesti
laulupeost, nagu märgib seda Aino Käibis
Koidula eluloos.

Nõnda kõlavate kirjelduste ja sõnavõt
tude,- hinnangute ja analüüside romantika-1
segasest koest on esimehel hetkel pisut
raske noppida välja raudse kriitikaga antud
tõdesid või seisukohti ja olukorra objektiiv
seid hinnanguid ning kujundada sel teel
pilti ajast ja ajajärgust, ilma milleta pole
meil võimalik astuda õigele lähedusse
„Eesti rahva 50-Bastase jubeüpiddo" osatäht
susele meie rahva elus ja selle tähtsuse
õigele ning objektiivsele hindamisele.

Aino Kallasel on kahtlemata õigus, kui
ta Koidula eluloos võrdleb vaimseid liiku
misi kunstiteose loomistööga või hää viina
käärimisega. Ei ole seepärast aga kindlasti
õige, kui liidam'e 1869. a. laulupeoga ilma
pikemata kujutluse eestlusest, kes enne
seda oli olnud ainult hall ja teadvusetu
inimestekogu, nüüd järsku aga ärganud ees
ti rahvas. Kas võis see siiski toimuda ainult
kolme päeva jooksul ja lauldes Tartus, või
oli see, mis realiseerus seal võimsaks rah
vuslikuks väärtuseks, siiski mitte „legend
ime" omaette, vaid mingi käärimisprotsessi
nähtavaks saanud lõpp-aste. See on küsi
mus, mis tnletub eeltoodud tsitaatidest ja
huvitab meid ajaloolise tõe seisukohast.

Meil ei ole mingit põhjust kahelda, et
1869. a. juunipäevad tähendasid olulist pöör
depunkti meie rahvusliku liikumise ajaloos,
veel vähem tohime suhtuda sündmusele ala
hindavalt. Aga ometi teame, et juha a.
1860. algatati Aleksandri-kooli mõte, et a.
1865 asutati „Vanemuine" (1869. a. laulu
peo korraldaja organisatsioon) ja ,Estonia",
et Eeatl kirjameeste* Selts oli asutamisel
juba 1868 ning et samal aastal oli peetud
joba ka Jakobsoni esimene „Isamaa kõne".
Seda kõike teades seisame aga juba ka sel
guse ees, et enne 1869. a. esimest üldlaulu
pidu kääris eesti tolleaegses argipäeva hal
laöös midagi suurt ja otsustavat. Siin ei
mnnda asjaolusid palju ka see, et Aleksand
ri-kooli komitee ei asutanud tõeliselt min
git eestikeelset kooli, ja nii mõnigi teine
ettevõte oli vähem edukas kui seda kavat
seti. Ebaõnnestunaistele vaatamata on nen
de näol meil ikkagi tegemist uinuvat massi
äratavate omaalgatuslike tegude taimelava
dega, mis andsid kni mitte muud, siis väär
tuslikke organiseerimiskogemusi ometi, alle
goriseerides ühtlasi haridusele ja jõukusele
pürgivat eesti rahvast ennast ning peegel
dades kõike seda, mis ajas oli liikvel suurt
ja muutuvat.

Ei saa jätta läinud sajandi sündmus! või
nähteid vaatlema äsades kanagi rõhutamata
tõsiasja, et see ärkamis- ja venestamisaja
käärivaim periood oli sisult ajajärk täis suu
nakobamisi ja vastuolusid, ajastu ristlevaid
tunge, ideid ja kirgi, haruprobleeme ja ka
kõrvalekaldumisi.

Seda kriitikat peame rakendama erilise
kaine ajaloõlise objektiivsuse raames just
meie esimese üldlaulupeo plastilis- kauni
„legendi" puhul, nagu see joonestatud tsi
taatides eespool, et koorida siis selle roman
tika varjust välja ajalooliselt puhast mine
vikutõde.

Joba ülaiuimetatuski saab meile selgeks,
et ärkamisaja lained ulatuvad kaugemale
1869. aastast, ilmnedes mitte ainult meele
oludes, vaid koguni tegelikeks üritusiks pai
sunud teadlikus ideoloogias. Juba 1839. a.
kõlas Põltsamaal esimene 4-bääiue koorilaul
ning kõik esimesel üldlaulupeol esine
nud koorid siid juba ammsgi loodud ja
organiseeritud, kui ilmusid 1869. a. Tartusse,

et oli juba seljataga õpetatud Eesti Seltsi
asutamine (1838), et oli juba ilmunud Kreutz
waldi ~Kalevipoeg" (1861), oli vastava 17-
liikmelise talupoegade saatkonna poolt esi
tatud kollektiivmärgukiri keisrile (1864)
agraarolude jne. korraldamiseks iPam',
kõigest sellest siis ka täiesti loomulik järel
dus, et ärkamiskolded olid juba ammugi
enne olemas ka mujal kui Tartus, Tiigi
tänaval, ning et laulupeomõtte kandjaiks
üle maa olid ikkagi just need rahvuslikest
meeleoludest juba tihendatud keskused ja
isikud ning mitte need, kes ilmusid järsku
Tartusse ja seal „ärkasid" rahvuslasele, muu
tes elavaks suure ja lapselikult kauni mui
nasjutu.

Eelöeldu ei vähenda aga esimese üldlau
lupeo erakordselt suurt tähtsust. Esimesest
üldlaulupeost sai mitte ainult eesti rahva

asjade vaid väga ammu küde
nud ja valminud meeleolu esimene massi
demostratsioon, seega jaba tpepoolest teata-

va arengu võimas lõpp-punkt. Küllalt kana
olid vfilknnnd raske venestamisaja hallaõör
siin seal valguskiired, tõusnud ja langenud,
ning tõusnud uuesti. Arglikest kiirtest paisus
nüüd aga Tartu pidupäevil korraga suur ja
kirgas koit, mis valgustas koga maad ja
murdis üle selle piiride.

Seega esimese üldlaulupeo meeleavaldns
lik ilme, tema ürgjõuline spontaansus, mida
kaasaegsed annavad edasi nagu tulieõaalist
legendi" või kaunist muinasjuttu enneole

matult suurepärasest eestlaste rahvuslikest
põhjeneb puhtal ja üllatusli

kul rõõmul, mis haaras hulki siis, kui leiti
korraga eest nii palju mitmest maanurgast
kogunenud samamõtteliai eestlasi. Miks ei
pidanud siis rahvas korraga voogama, miks
ei pidanud järsku kogetud ükispürgimus
sisendama massidesse kõrgendavat ja joovas
tavat ühistunnet! Ei, meil pole mingit põh
just kahelda kirjelduste selle osa sügavas
tões, kui ole roe süvenenud sel viisil ajajär
ku ja sündmuste tausta. Tartusse kogunenud
rahvahulgad liitis 75 a. eest toimunud esi
mene üldlaulupidu tõepoolest võimsalt, julge
nenud jõuga edasirühkivaks rahvuslikuks
jõutervikuks, kandes ühtlasi selle vaimustuse
ja ühise jõuteadvuse üle kogu maa iga
eestlase hinge, niny selles seisabki koori
ja kunstlaulu arendamise kõrval miile
arutamine ei kuulu siia ka selle sündmu
se suurim koidu puhanguline tähtsus. Mitte
nii palju «äratajana", sest eesti rahva .ärka-

juba suuresti toimunud, kui just
selle jönns, mis liitis rahva ühiselt eesmär
kide poole võitlevaks tervikuks, väärib
meenutamist ja hindamist esimene üldlaulu
pidu. Ka Januseni teene selles mõttes on
teissugune ja võib-oila koguni suurem, kui
ta seda ise suutis kujutleda või aimata.

Ja tõepoolest, seda laulupeo teotoi
met ei aimanud juhid ega korraldajad sellal
veel isegi, nagu nad ei tundnud aja tõelist
suurast ega selles toimuva käärimise õiget
palet, kuju ega ulatust. Selgesti ilmneb aee
ka selleaegses ajakirjanduses ning järgneva
test sündmustest. Juba ammugi liikuma
hakanud, nüüd aga kokku liidetud jõud
kasvasid kiiresti tösirahvalikuka liikumiseks.
Sellisena moodustas esimene üldlaulupidu
piirikivi rahva ajaraamatus, osalt küll «ära
tajana", kuid veel enam sidujana ja liitjana,,
julgustajana ja sivendajana.

J. Kp.

Saksa jõud bandiidivõitluses Balkanil
(Pk.-Thiede Wb.) -

Kui kõlas esimene

võimsaim eestlaste 1au1...

Kolmveerand sajandit tagasi toimus esimene eesti fildlaulupidu

Homme, reedel, 80. juunil, mõftdub 75
aastat esimesest eesti üldlaulupeost. See
eesti rahvuslik suarüritus on tühtsaks pii
rikiviks eesti rahvusliku teadvuse Ja eesti
rahvakultuuri arenguteel. Ta koondas ühi
seks rõõmu- ja rahvuspeoks eestimeelselt
mõtlevad ja vaimset kultuuri hindavad eesti
mehed. Ta sütitas vaimustust ja avas keva
dise tuulepuhanguna uue jõu ja lootuse
võidelda südikamalt eesti kultuuri ja oma
maa tuleviku eest. Ja sellest peost saadud
vaimustus haaras ja Sratas uusi hulki igas
Eestimaa nurgas rahvuslikule mõttele Ja
teole.

Kõneledes esimesest üldlaulupeost, ei saa
me mõõda selle isast ja organiseerijast
Johann Woldemar Januseni st.

Jannsen, olles kogu kiogega huvitatud
rahva kultuurilise ja haridusliku elu tõst
misest ja rahvusliku mõtte arendamisest,
oli juba kaua meeles mõlgutanud mõtet
eestlaste ülemaalise suure peopäeva korral
damisest laulupeo kujul. Välise põhjusena
näis Jannsenile sobivana talurahva päsisor
jusest vabastamise aastapäev.

Kui suure armastuse ja vaimustusega
töötas Jannsen vaikselt oma kavatsuse läbi
viimiseks ja millise sallimatuse ja mitte
mõistmisega tuli tal võidelda ka oma idee
teostamisel, sellest kõnelevad tema kirjad

rahvamees C. R. Jakobsonile.
Energia ja optimism, kaid ühtlasi üldsust

teeniva ja siiski nii vähe mõistetud mehe
allasurutud kibestus kõnelevad neist ridadest;

„Mul on nii palju palavaid soove ja loo
tusi selle pidustuse puhul.... Kui pal
ju neist täitub, seda teavad vaid juma
lad." (30. 1. 1867.)

~Et Teie Peterburist pidustustele tu
lete ja sellest osa võtta tahate, selle
eest olen Teile südamest tänulik..."
Edasi kurdab ta, kui jahedalt ja huvitult

suhtuvad suurde rahvuslikku ettevõttesse
mehed, keda ta on valinud oma kaastöö
listeks.

Januseni initsiatiivil valis tema poolt asu*
tatud „Vanemuine" *elts peokomitee, kelle
ülesandeks jäi kõigi vajalike ettevalmistuste
teostamine.

Eelkõige tuli kindlustada maal asuvate
maa-lauluseltside võimalikult suur osavõtt.
Kuna viimased vaimulikkude kirikukooride
na seisid tugevalt saksa pastorite mõju alir
tuli kõigepealt võtta viimaste usaldus ja
häätahtlik suhtumine ettevõttesse. Seepärast
osutus vajalikuks leida pidustustele protek
tor ehk patroon, kes ühelt poolt suhtuks
eesti rahvasse sõbralikult ja teisalt omaks
küllaldast autoriteeti saksa ringides, et see
ga vältida võimalikku usaldamatust ja vas
tutulematust, mis vene võimude kaasabil
> oleks võinud küsitavaks teha ettevõtte teos-

Vaikivad

kangelased

Seal, kus Soome lahe rahutud veed
neelavad enesesse Narva jõe tumedaid
voogu sid, sealt algab see ja kulgeb
piki Narva kaldaid kuni Peipsini, 
lugematud kaevikutelabüröndid, laske
pesade, maaaluste punkrite ja jooksu
kraavide sik-sakkidega. Seal, kus loo
dus on rikutud inimeste fearmikäelisu
sest, kus teras ja tina on ainuvalitse
jaks kõigi elava üle, seal valitseb ome
ti elu. Valitseb, sest elu on kink, mi
da ei saa kõrvutada maapealsete väär
tustega. Elu hinnaga lunastavad seal
meie SS-grenaderid seda suurt ja pü
ha mida nimetame eluks ja vaba
duseks, lunastavad seda sellepärast,
et kellele on antud õigus elada päike
se all, saaksid elada aga mitte surra ja
hävida. Me ei jõua kunagi tungida neis
se inimmõistusest ülekäivaisse saladus
tesse, miks see nii on, me tunneme
vaid simapilgu suurust, mis kutsub
meid võitlema elu ja vabaduse eest.
M Oleme teel rindele, sinna, kus otsus
tatakse meie saatust. Tibab kerget
uduvihma. Mörsukiidudest narmendavad
ja pooleks murdunud puud sirutavad
omi terveks jäänud rohelisi lehisraage
janunevalt taeva poole, nagu trotsiks,
et neilgi on õigus elada. Sööti kasva
nud ja harimata põllupind, mis pele
veel üles küntud kahurimürskude
poolt, loob haljendama soojas kevad
vihmas. Vist soovib emakene maagi
oma pinnal näha lokkavat vilja meel
samini, kui olla kaetud umbrohu ja
ohakatega, mürsutrehtrite ja roostetava
te teraskiidudega. On ju meie kodumaa
põllud alati tundnud külviaja kindlaid
samme enese pinnal, alati on meie
põldudel hällinud lokkav vili, nüüd
aga puhkavad nurmed ja väljad varju
surmas eriti nendel tagamaadel, kus
märatseb raevuna, sõjatont. Kurbadena
ja masendavatena kerkivad meie silme

ette mahajäetud majad ja taluhooned
keset troostitut loodust. Mida pote ta
banud või põletanud vaenlase poolt
saadetud mürsk, seda sööb ajahammas
ja üksindus, sest puudub peremehe
hoolitsev silm ja korrastav käsi. Ainult
välihallis sõdurid on tõenduseks, et va
nadel eluasemetel käib siiski elu ja te
gevus.

Meie ees seisab Narva, õieti kunagi
ne Narva, sest seda vana idakantsi ei
ole enam. Ainult varemed ja suitsenud
tukid linna asemel, kus alles hiljuti
pulbitses rahulik elu. Üha uut pommi
rahet laseb aga vaenlane sadada veel
säilinud varemetele. Tummadena seisa
vad kindlustuste murdunud müürid,
tummana seisad isegi, kui näed kohu
tavaid hävituse jälgi. See käib jällegi
üle inimmõistuse ja arusaamise, lihtsalt
ei saa kujutada, et seda kõiki, mida
on aastate jooksul higi ja vaevaga ehi
tatud, võib keegi minuti vältel rusu
ja tuhahunnikuks muuta. Ometi on see
nii. Seda on teinud bolsevistlik barbar.
Tunned, kuidas käed tõmbuvad rusi
kasse, kuidas hinges tõuseb kustumata
viha ja läbi hammaste lased ida poole
lendu sajatuse, mille needust peab vaen
lane tundma omal nahal.

„Surm ja needus neile barbaritele, kes
meie ilusa Narva on muutnud ahervare
mete ja rusude hunnikuks!" sellise mot
to on kirjutanud üks pataljonikoman
dör oma punkri külalisraamatu tiitelle
hele. Seda needust on vandunud kõik
need, kes seisavad valvel Narva lääne
kallastel, et oma eluga astuda vastu
sellele bolsevistlikule polüübile, kelle
haardesse kadus vana ajalooline
Narva linn ja kes oma punase keelega
tahab nilpsata kogu meie maa ja rahva.

Külastame ajaloolise linna varemetel
võitlevaid eesti sõdureid, et heita pilku
nende karmi argipäeva. Meie grenade
rid, kes täidavad siin oma kohustust
isamaa vastu, on lahingtules karastatud
mehed vaikivad kangelased. Nad ei

räägi emast elust ega võitlustest palju,
ent selle eest kõneleb nende väline
mehine hoiak ja lootusrikas näoilme,
mis reedab sisemist kindlust ja väära
mata tahet võidelda ja võita. Meie gre
naderid kõnelevad relvadega. Sellesse
relvade ülemlaulu ebakõladesse, mis
alaliselt kummitab üle maaaluste kae
vikute ja Narva voogude, sellesse ka
nonaadi põimib grenader oma mõtted
ja soovid porisest jooksukraavist. Pilk,
millega ta jälgib oma laskepesast vaen
lase liikumist jõe vastaskalda], oo täi
detud viha ja põlgusega, end ka sala
jaste soovide ja unistustega. Iga valan
guga kuulipildujast, iga granaadi ja
mürsuga saadab gernader teele häda
ja hukatust vastasele, südames aga
tunneb rahuldust, et saab ja suudab
täita seda vastutusrikast ülesannet
mille on meie õlgadele pannud kohus
tus, kaitsta oma kodumaad ja rahvast.
Need mehed punkrites ja keerdkäikudes
teavad, mille eest võitleb sõdur, sest

see on meie kõikide ühine elu
võitlus.

Liigume piki jõekallast kulgevat
kaevikut. Savine pori kleepub kitina
ümber jalgade, kuna vihm on muutnud
kaevikud ja jooksukraavid pehmeks
ning kleepuvaks. Oleme jõudnud min
gisse vaiksesse orgu ja peame tegema
porise kaevikupõhjaga tihtigi tutvust,
sest siia pillub vaenlane ööl kui päe
val omi miine ja muud prahti, „käk
ke" «agu grenaderid ise armastavad ütel
da. põhjendamatult ei sunni meid saatev
teraskiivris oberscharführer ettevaatu
sele, sest neid „käkke" maandub prah
vatades siin ja seal, paisates meile
krae vahele mulda ja pori. Pikk ober
sturmführer, kes on varustatud suure
ma lasti sigarettide ja maiustustega,
milline külakest on kaevikutelinnas
alati teretulnud, unustab tihtigi oma
pea välja üle kaevikuääre, mille tule
museks on vastaskaldalt üksik lask ja
vaenlase täpsuskütikuul lendab vihi
naga mööda kõrva äärest, leides oma

viimase panipaiga kuskil tagapool mur
dunud puutüves. Samas lõhkeb vaen
lase miin ja sunnib uuesti hoidma vas
tu kaeviku põhja.

Külastame gremadere nende punk
rites, sõjameeste rindekodudes, mis
kannavad omapäraseid Nimesid nagu
„Teraspiits", „Lõvikoobas", .Mudaravi
la" jt. Naerunäol võtavad grenaderid
vastu pakutavaid sigarette ja ajalehti,
jutustavad omi rõõme ja muresid, mil
liseid on küllaltki kogunud punkris ah
takeste seinte vahele ja looklevaisse
jooksukraavidesse, ent kui jutt kaldub
võitlustele ja vaenlasele, ja sinna kal
dub ta tavaliselt alati, siis vaikivad
meie grenaderid ja nende vastused on
napisõnalised ja asjalikud. Siis vaatab
habestumud ja määrdunud grenader
mõtlikult idasse, ta pilk muutub läbi
tungivaks ja kalgiks, huuled tugevasti
kokku surutud, käed hoidmas kindlalt
relva, nii tunneme me oma vaikivat
kangelast. Raudnejtahe peegeldumas sil
mades, põhjamaalasele omane väärikus
liigutusis, millest hoovab julgust ja
enesekindlust, see on meie grenader
siis, kui on juttu võitlusest. Vaikiv ja
vääramatu, enesekindel ja surmapõl
gav lahingus samaaegaselt lõbus ja ju
tukas puhkehetked omas punkris, see
on meie grenader. Vahvad kodu kaits
jad ei halise ega karda raskusi, mida
leidub küllaldaselt igal sammnl rinde
miljöös, kus surm lehvitab omi musti
tiibu ja kuhu muretuse päike näitab
harva oma lahket nägu. Meie vapper
grenader seisab vankumatult oma kodu
maa piiride kaitsel, mille tõhusus ei
lase sõjavankrit veereda üle meie maa
ja rahva. Seda kaitset teostavad kange
lased, vaikivad kangelased.

Seovime grenaderidele nende raskes
võitluses palju sõduriõnne ja surume
hüvastijätul vaprate käsi. Meie teekond
jätkub piki porist rada, edasi sinna,
kus teisedki kamraadidki ootavad kaasa

toodud külakostiga. Hy

tamiee.
Sobivaks isikuks sellele kohale osatus
praost Adalbert Hago Willigerode. Sõb
raliku poolehoiu ja vaimustusega võttis
see mees endale esimehe ülesande. See
juures jäi Jannsen kogu asja hing ja
süda abiesimeheks.
Nõusolekut ülemalt poolt tuli aga oodata»

tervelt 22 kuud, mille jooksul juba ammu
oli möödunud esialgselt kavatsetud tähtpäev

talurahva pärisorjusest vabastamise aas
tapäev Eestimaa kubermangus (1867). Liivi
maa talupoegade vabastamise tähtpäev (26.
märts 1869) oli aga liiga lähedal selleks, et
jõuda valmis peo ettevalmistustega. Seetõt
tu lükati laulupeo korraldamine edasi suveks,
mis oli asja õnnestumisele ainult kasuks,
kuna varasel aastaajal oleks osavõtt maalt
ebasoodsate ilmastikutingimuste ja halbade
teeolude tõttu olnud kindlasti raskendatud.

Vahemärkuseks olgu mainitud, et Liivi
maa talurahva vabastamise aastapäeval kor
raldas Willigerode piduliku kontserdi Maar
ja kirikus, mis kujunes omamoodi rahvusli
kuks meeleavalduseks. Kuna Willigerode oli
avaldanud üleskutse ajalehes, selleks päe
vaks kõik teenijad ja töölised vabaks lubada,
oli osavõtt kontserdist erakordselt suur, nii
et sajad inimesed kuulasid ka väljaspool

1 kirikut. Kirikukontsert lõppes üldise rongkäiguga läbi linna ja rahvushümni laulmise
ga raekoja ees.

17 liikmeline peokomitee, mis koosnes
linna kõige erinevamate kihtide esindajaist,
algas Jannseni ja Willigerode juhatusel ette
valmistustega suureks laulupeoks. Üksikute
tehniliste küsimuste lahendamiseks jagunes
komitee sektsioonidesse.

Muusik a-sektsiooni ülesandeks oli lau
lude valiku teostamine, luulude kirjutamine
ja laialisaatmine kooridele.

Arvestades seda, et maakoorid olid seni
ni harjunud peamiselt vaimulike lauludega,
asetati kava koostamisel pearõhk vaimulik
kudele lauludele. Nii võeti kavasse ka pike
maid ja raskemaid vaimulikke ettekandeid,
kuid üsna väike arv lihtsaid ja kergeid il
malikke laule. Olgu mainitud, et laulupidu
oli määratud ainult meeskooridele.

Oa ilmne, et lihtsatelt maalauljatelt nõu
dis suurt agarust ja töötahet, väheste
kunde jooksu! täpselt ja hästi selgeks
õppida 26-est ettekandest koosnev peo
kava, kusjuures tuleb arvestada, et pal
judel tuli harjutustel käia kuni kümne
ja enamgi kilomeetri kaugusel.
„Eesti Postimees" kirjutab sel puhul:

„Laulud tuleb, arvesse võttes lühikest ette-
Järg 3. leheküijel
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Järvalane muretseb omale kütust

TurbalÕikuse kürval on pööratud tähelepanu ka kändude
ülestöötamisele

Hoolimata käesoleva aasta vihmasest il
mastikust on Järva maavalitsus koos Järva
kütteaoaetiga teinud suuri pingutusi, et too
ta tänavu veelgi rohkem turvast, kui möö
dunud aastal, sest puudega küttevajaduse
rahuldamise võimalus on tänavu väga piira
tud. Seniste töötulemustega Järva turbatöös
tuses võib jääda üldiselt rahule, kuna tur
batööd on arenenud seni võrdlemisi hoog
salt. Muret tekitab ainult tänavune erakor
raliselt vihmane ilmastik mis võib, kui ei
saabu püsivalt kuivemaid ilmasid, kahjuli
kult mõjutada seniseid töötulemusi. Vihma
de jätkumisel võib olukord kujuneda kogu
meie turbatööstusele käesoleval suvel üsna
lootusetuks.

Masinturba tootmise kõrval on Isevarus
tajad rakendanud tööle ka labidaturba toot
miseks, sest masinturba toodanguga on või
malik rahuldada ainult teatav osa meie tur
bavajadusest, kuna tootmisvõimalused siin

on ikkagi piiratud. Vastutulles isevarusta
jaile on Järva turbatööstuse poolt antud
neile labidaturba tootmiseks piiramatuid
võimalusi, mida seni ka elavalt on kasu
tatud.

Kõrvuti turbatöötlemisega, on Järva
kütteamet mitmes metskonnas organiseeri
nud väiksemaid töögruppe kändude ülestöö
tamiseks. Ka sel alal on saavutatud jubÄ
mainimisväärseid tulemusi. Kännud, mis on
väga väärtuslik küttematerjal, mädanevad
tavaliselt metsades täiesti kasutult. Stetõltu
ei maksa nad toormaterjalina midagi. Ras
kusi tekitab ainult tööjõu küsimus, sest ühe
ruumimeetri kändude ülestöötamiseks on
vaja palju enam tööjõudu kui sama hulga
puude jaoks. Tööjõu puudusest hoolimata
omistatakse ka kändude Ülestöötamisele
rohkesti tähelepanu, et sellega aidata täita
suurt nõudmist küttematerjali järele, mis
eeloleval küttehooajal kaheldamatult tekib.

Kareda naisomakaitse külastas

haavatuid Paide haiglais

Jaanikingiks viidi haavatuile pakikesi, lilli, kirjandust ning lauldi

Hoolimata vihmasajust, mis surus
möödunud jaanipäeval inimesed nende
kodudesse ega võimaldanud ei viibi
mist vabas looduses ega kaugemaid
külaskäike, leidsid Kareda naisomakait
ae liikmed eesotsas pr. Karsanoviga
siiski võimaliku külastada Paides asu
vaid sõjaväehaiglaid, tuues neis viibi
vaile eesti ja saksa haavatuile jaani
kingina pakikesi maiustustega, lilli ja
pisut kirjandust, mis valmistas haava
tud rindevõitlejaile rõõmsat Üllatust ja
tõsist headraeelt. Lisaks kinkidele lau
lis Kareda naisemakaitselaste 10- liik
meline laulukoor pr. Kooritsa juhtimi
sel ka mõned laulud, mis kviteeritij

haavatute poolt südamliku ja siira rõõ
muga.

Toimunud külaskäigu puhul väärib
allakriipsutamist rõõmustav tõsiasi, et
Kareda naisomakaitse on üks tubli
maid uaisomakaitse jaoskond! Järva
maal, kes kunagi ei näi väsivat leid
mast uusi ja energilisi algatusi nende
ülesannete raames, mida tublile eesti
naisele seab praegune võitlnsaeg, puu
dutagu see siis kas kodukaitselist abis
tamist või tagala ja rindevõitlejate su
hete vahendust. Märgitud tõsiasja kinni
tab omakorda ka toimunud külaskäik
haavatud rindevõitlejate juurde.

annab piima ja künnab põldu

Sõjaaeg õpetab väikepõllumehe praktiliseks*

Kunagi oli aeg, mil härg oli üldtuntud
veoloomana. Praegugi veel tarvitatakse teda
mõnelpool selleks, üldsusele on aga kindlas
ti teadmata, et ka lehm kõlbab asendama
hobust. See tundub kõll väheusutavana, aga
siiski on see leidnud kinnitust tegelikkuses.

Paide külje all nimelt asub vSiketalu,
mille peremees on loobunud hobusepidami
sest ning peab selleasemel lehma, kuna sea
on praktilisem. Nagu kOnelusist kohapealse
rahvaga selgub, täidab sama lehm peale
veotööde ka piimanorml, ja seda sama hästi
kui iga teinegi sedaliiki loom. Pealegi käi
vat ta rakueis isegi kiiremini kui hobune,
ainult jooksmine olevat teisel vähe aeglane.
Rakmed on sõralisei samad mis kabjalisel,
ainult rangid pikemad ja sedelgas puudub.
Libedal jääl käivat ta paljajalu samahästi
kui teravais rauus hobune.

Tööle õppivat lehm võrdlemisi kiirelt.

Kõnesoleva lõõma rakendanud peremees es
malt saha ette ning juba teisel päeval ve
danud ta seda täiesti korralikult. Praegu
õpetab peremees ka mullikat tasapisi hobu
se kohuseid täitma.

Mõnel korral on peremees oma haruldase
veeloomaga sõitnud isegi ka Paide tänavail.
Lehm käitunud seal päris julgelt, ainult au
tot peljanud veidi. Küll aga kartnud mitmed
hobused rakmeis lehma. Võibolla mõistsid
nad, et nende ajastu lõpp peab küll olema
lähedal, kui on ilmunud lagedale juba selli
ne võistleja. On ju praktilisem pidada siis
juba piimaandjat lehma, kui see asendab
ka hobust, kes tõepoolest tundub ta kõr
val otse muidusööjana. Pealegi ei kannata
vat lehma piimatoodang sugugi selle all, et
ta hobuse kohuseid peab täitma. Pigem mõ
tub see looma tervisele isegi hästi, sest jala
haigus ja kendinörkus olevat tol loomal pä
ris tundmatud...

Nii kõnelevad kohapealsed inimesed. Ja
selle taustal lipaka ei tundugi rakmeis lehm
nii naljakana, nagu ta algul näib.

Tõnis Reismaf
27. jnnni keskpäeval sori Järva mäa

haiglas pikaajalise sisemise haiguse taga
järjel 44 a. vanuses Järvamaa tuletõrje bri
gaadi asjaajaja instruktor Tõnis Kel ema.
Roiemaga kaotas Järvamaa tuletõrje öhe
•ma tublimalst töömeestest ja nõuandjaist,
kadunu paljud sõbrad öhe oma mõnusama
kaaslase, kes alles hiljuti tegi päikesepais
telist kavatsusi järelsöjaaegseks tööks,
Paide muusikasõbrad ja kadunu ülikooli
kaaslased öhe hinnatuma kaasvõitleja.
Säilitades lahkunust parima ja pflaivaima
mälestuse, on nende kõikide sooviks, et
kadunu elutöö ja väsimatu rfihkljavaim
elaks edasi ta töö jätkajale.

Tõnis Reisma on pärit Viljandist, kus
võttis koolipoisina vabatahtlikult osa ka
Vabadussõjast, kuuiades Sakala Partisanide
pataljoni ridadesse. Asunud hiljem elama
Paidesse, jätkas ta siin õpinguid ning astus
siis Tartu Ülikooli nsajandusteaduskouda,
mille kursuse lõpetamise eel ta nüüd seisis.
Võrsunud majanduslikult kehvadest oludest,
tali kadunul teha raskeid pingutusi, et saa
vutada eesmärki. Sellest hoolimata, ja hoo
limata pikki aastaid kestnud tööst pangas,
jne., jätkus tal ometi tahet ka muusikali
seks harrastuseks. Aastate jooksul on T. Reis
ma viiul helisenud nii orkestrites koi ka
sooloettekannetel.

Rasked pingutused murdsid aga tubli
töömehe tervise. Korduvalt tuli tal viibida
maohaavade ravil ja operatsioonidel haiglas.
Ent ikka püsis ta elurõõm, töötahe ja tule
vikujulgus. Mõni aeg tagasi sundis tervislik
olukord teda uuesti siirduma haiglaravile,
kuid seekord oli haigus teinud oma töö ju
ba sedavõrd põhjalikult, et isegi operatsi
oonina ga ei suutnud enam võita surma. Väsi
matu töömees, tore kamraad ja laitmatu
kaasvõitleja sulges silmad unele, lillest po
le enam ärkamist. See lahkumine on seda
raskem, et ta toimus kesk õitsvamat eluiga
ja murdis korraga kõik pooleliolevad ka
vatsused.

Ent nagu karmis ajas peab paratamatult
leppima paljudegi valusate lahkamistega,
nõnda tuleb seista siingi paratamatuse ees.
Üks elutee on taas murdunud ja sisukas
rada jäänud käimata ulatusliku lõpuni, ent
sõprades ja kaasvõitlejam elab edasi vaim,
mis oma väsi matuses pürgis aina kõrgema
ja parema poole.

Katku kodulinna muld pehmena lahkunu
viimset voodit ning jutustagu puudekohin ta
kaimul tööst, mls.katkes temal, kuid mida jät
kavad sõbrad, kandes kustumatult edasi
lahkunu vaimset pärandit 1

Uus lastemäng
ERÜ hakkab lähemail päevil levitama

nut lastemängu, mille müügist saadav tulu
kasutatakse pommitamisel kahjusaanud pe
rekondade laste toetamiseks.

head, lehte

Eestlased on lauluarmastaja rahvas. Olgn
sündmus milline tahes, pea alati leitakse
võimalusi laulaks. Meie suurejoonelised üld
laulupeod on tuntud vist kogu maailmas.
Ei ole söjaajalgi eestlane oma laulukannelt
maha matnud. Sellepärast ka vastavate asu
tuste üleskutse, kogu rahvast ergutades loo
ma meie rindevõitlejaile laule, leidis laia
des hulkades väga elavat kaja. Rahvas pidi
lihtsalt oma südame välja puistama. Nii voo
las kokku salme virnade viisi. Enamusel
polnud luulevorm kuigi kunstipärane ja ega
riimgi allunud alati vastavaile nõuetele, ent
mõte oli kõigil ühine ja üllas. See kiitis
meie sõduritruudust ja ergutas kaitsma ko
dumaad viimse veretilgani. Meie sõdurid rin
del peaks uhked olema, kui loeks kõiki
neid ridu, mis neile pühendanud tagala. Ol
gu see õpilane algkoolipingilt või elatanud
emake taln tagakambrist, kõik nad tund
sid vajadust laulda oma vaprate

le kodukaitsjaile. Ajalehe toimetusedki ei
jõudnud küllalt vastu võtta neid avaldami
seks. Keegi ei tabtuud ju enda küünalt va-/
ka alla jätta see pidi särama üle kogu
maa. Nii torõ oleks kuulda olnud, kui oma
küla inimesed arutavad, et see ju naabri
Leida luuletus seal lehes esimesel küijeL
Tema ju niisugune kauge tüdruk, saab kõi
gega hakkama. Ja Saariku Sass ju rindel,
eks ta temale ...

Mu ees laual on pakike toimetusele saa
detud luuletusi. Siin keegi Lehti P„ kes üt
leb enese olevat 13-aastase, on läkitanud
toimetusele oma luuletuse kaaskirjaga:

„ Palun seda salmi Vastu võta ja Järva
teatajasse ülese paua. Austavald Lehti P."

Teeme seda. Ja, et ei tekiks tül|, ei jul
ge me isegi autori kirjaviisi muuta, olgugi,
et sellepärast ta oma emakeele õpetajalt
tubliäti sarjata saaks.

Jää terveks, lahku nüüd
Sind jsamaa. su püüd
Siis minge ole võidumehed
khk seisku surmgi silma ees.

Mine Jumal teiega
Ei teid ial unusta
Minu mõte, süda meel
Teiega on kaugel teel.

Kui teid sõja büüdgi htiab
Surm vast ära ueelda püüab
Minu arm siis teiega langeb
Ühes hauda ka

Lehti P. 13-aastane.

Nii oleme Lehtikese soovi täitnud. Tule
vikus võiks siiski enam rõhku panna ema
keele saladuste uurimisele, enne kui riime
veeretama hakkab. Küllap teised seni puu
duva koha täidavad, nii hästi kui suudavad.
Eks ju...? Selleks senisest paremat jõudu!

Teine tütarlaps, kes aastatelt peaks ole
ma juba lapsekingadest väljas, kirjutab:

Järvateatajaj,toimetusele. Palun
võtke minu salraikest vastu olen alles 16.
aastane käin Tallinna koolis kodu on mul
põlenud isa ja vend on rindel kaks venda
on tiblad ära mobliseerinnd. Ema sai Tal
linnas killust surma nüüd olen üksi kni lind.
Palun pange mu salmi Järvateatajaße üles
mu väikesest linnust luuletatud salmiks
Aupaklikusega Evi Adamson."

Ja luuletus ise*.

Eesti naine.
1. Ta saates isa, meest, poegagi,
on pisaraid harjama vapper:
ei halise ta ega hoiga nii,
kni teeb mõni naljakas naaber.
2. Kõik on talle enesestmõistetav 
ka paljupeljatud surmgi.
Kas laibana lautsile tõstetav
peab hülgama elunurmi.

jne.

Luuletus on suurepärane, ent meil tekib
kahtlus, nagu oleks seda varem kuskil näi

nud. Ja Ajakirja" 1944 a.
2.-st numbrist leiamegi sama luuletuse,
kuid seal figureerib autorina meie tuntud
luulemeister Henrik Adamson. Perekonna
nimed klapivad, aga eesnimed ei anna kuida
gi võrrelda. Meie usume siiski, et laulu
pärisperemees on Henrik, aga mitte Evi. Või
on see tõesti vastupidi ?

Aga selle teo eest tahaks „väike lind"
küll tublisti tiivust sakutada saada, et juba
nii noorelt kurjale teele oh lennanud.

Väga agar on eakas perenaine Anna H.,
maalt. Ta toob ise ema luuletused toimetu
sele ära, sest mine tea seda posti värki. Ta
on BBmuti väga enesekindel ja heameelega
on ta valmis ise oma salme ette kandma.
Ühe koguni laulab maha, viisil: „Sääl kus
Läänemere lained." Neid luuletusi on tal
mitu. Mulle satub kätte „Sõjasäädus" mis
ou väga sõjakas ja optimistlik:

Mehed võtame nüüd julguse kätte,
eesti lipu ümber kogume
Vaenlasele julgest vastu lähme
eesti rahvast tahme vabasta.

Ehk küli puuduvad meil kahurid ja
j tankid,

lennukid ja Läänemere laevad
mis kõik Eestist ära en röövitud.. .''

Ja lõpu salm kõlab isegi prohvetlikult:
„LäSßemeres, Soomeiabe rannas
seisab au krus kõdunenud laev (11 t)
Seda laeva katab püha valgus,
öhes püha eesti lipuga.
Meri vait ja selge nagu peegel
nende tähendus on eesti riigis jälle
saavad eesti lipud lehvima"

Sama meistri „Viimsepäeva laulus" on
tunda tugevat usulist põhitooni, mis laseb
oletada autoris mõne levinenud usulahu
ümmardajat. Algab väga sentimentaalselt:

„Üle ilma leinakeilad löövad
haledasti kuuleb nende healt
Surmaingel hirmsast maha niidab,
inimesi ilma armuta.
Kes on ses süüdi et nii hirmus sõda
on üle ilma lahti puhkenud."

Ei puudu isegi ennustusi tulevikule:
„See katk ja nälg meil tulema nüüd

[ saavad.
ja, rahesadu on meil oodata.
See omajagu inimohvreid nõuab,
ja sõjavägi kannatada saab.
Siis sõdimise himu on neil otsas,
ja keegi pole siis midagi saand.
See kuu ja päike taevast kurvalt vaat

vad,

ja peagi nad lähvad pimedaks
Need taevatähed taevast maha veervad
ei nende valgust enam pole meil
Siis vahemeri seitsmeks hargu liiüaks
ja Õlimägi lõhki lõhkeb nüüd."

Igatahes väga lootusetu .. seisukord. Ent
kui kord need raginad kõik möödas, siis
ennustab autor pikemat rahupõlve maapeale.
Isegi päike kolivat tagasi vanasse pesapaika
taevavõlvil:

„Siis tuhat aastat rahuriik saab saa-
ma

ja päike paistab selgest taevast mei!
Nüüd viljapuud ja pSliud Viljakandvad
ja rahvas elab rahu rõõmu sees.
Siis sõjariistad kablideks nad taovad
ei ole kea teist tapaks nüüd —"

No saaks aga kablisid siis! Jätkuks vist
kogu tuhandeaastase rahuriigi, tarviduseks.
Aga ega see Bõnaeõnalt pole mõeldud nii,
sel rohkem vist sümboolne tähendus.

Oleme toonud katkeid kolmelt autorilt, et
anda läbilõikelist taset luuletuste väärtu
sest. Nende kõikide soov on, et trükitaks
ajalehes. Tasust ei räägi keegi sõnagi 
kõik seega puht asjaarmastusest teenivad
muusat. Ja seda tuleb hinnata. El. Marep.

Järvalased külastasid rindevõitlejaid

Jaanipäevaks ettekandelise külakostiga rindel. ~Viige kaasa minu ja meeskonna südamlik
tänu ja tervitused . .

iuba enne jaanipäeva alustasid Tallin
nast ja mujalt Eesti linnadest teekonda
rindele meie teatrite ja seltskondlike or
ganisatsioonide esindajad eeotsas ERÜ
pea juhi Otto Leesmentiga. Üksikud va
rem väljasõitnud rindetrupid jõudsid sõja
meeste juure juba 22. junnil, kus veel sa
ma päeva õhtul korraldati kireva kavaga
meelalabutusõbtutd. Rindemehed võtsid kü
lalisi vastu südamlikult.

Sõjamehi meenutati ka tagalas ja külas
tati haavatuid baiglais.

Järvamaalt sõitis pühiks rindemees
tele külla Paide teatriringi trupp koos
seisus hr. R. Ho o 1 m a, pr-ad E. Saa r,
H. Lehiste ja K. N e tro ning prl.

H. Aur, kellega hiljem liitusid veel
„Estonia" jõud Benno Hansen, Ruut
Tarmo ja pr. Maimu Teder. Neist
Tarmo ja Hool ma esitasid humoreske,
pr-ad Teder ja Saar ning B. Hansnn
lauluettekandeid, kuna pr ad Lehiste ja
Neem tantsisid akordeoni saatel (H. Aur)
rea rahvatantse. Rikkalik kava, koos
nedes ligi paaristkümnest numbrist, täi
tis peagu 2 tundi ja võeti kõikjal tubli
de eriti pioneeride poelt, kellele toimus
külaskäik, vastu täie rahuloluga. Üldse
anti 4 etendust, kusjuures rindemeeste
juures viibiti 3 päeva. Meeleolu ei se
ganud põrmugi ka üsna lähedane lahing
tegevus, kuna teatavasti belshevikud
pidasid oma ..jaanipäeva" käesoleval
aastal ebaõnnestunud rünnakukatsega.

Peale meelelahutusliku osa viisid
järvalased rindemeestele kaasa ka kin
gituspakikesi Vodja perenaistelt-pere
tütardelt, samuti pakke ERÜ-lt, mille
eest rindevõitlejad, kinnitades oma van
kumatust kodumaa kaitsel, paluvad
võttaal tagat vasta siiraim tänu. „Vii
ge kaasa minu ja meeskonna peolt sü
damlik tänu ja soojemaid tervitusi,"
kirjutab muuhulgas tagalasse ühe
külastatud üksuse ülem, järvalane, leit
nant R. Kahar. «Hindame kõrgelt Teie
head tahet." Ühtlasi saates soojemaid
tervitusi tagalasse, avaldavad rindeme
hed lootust, et tagala ei unusta neid
ka tulevikus, vaid et vastastikune elav
side aina tiheneb ja süveneb, aidates
sulatada rinnet ja tagalat ühiseks võit
lustervikuks oma kodumaa vabaduse
nimel.

Külaskäigul rindevõitlejate juurde
võisid külastajad tutvuda ka rindemees
te elu-oluga ning tõid sealt kaasa pari
mad muljed. Rindevõitlejate enesekin
del julgus on kasvanud ja süvenenud
oma võitluseesmärgi vankumatus tund
mises ning on sedamööda tõukejõuks

ka tagalale ta rinde teenistuses seisva
te töövõitluste täitmisel.

Jõudnud külaskäigult tagasi kodu
linna, rõhutavad trupi liikmed eriti seda
soojust ja tähelepanu, millega neid
võeti vastu rindemeeste poolt. Sõprus,
mis sellisel viisil sõlmitud meie piiride
kaitsjatega otse nende võitluspaigus,
kujuneb kahtlemata aina tihedamaks

ja annab uut jõudu ka tagalale. Trupi
liikmed, andes käesolevas ühtlasi edasi
oma tänu rindemeestele, on ka tulevi
kus alati valmis pühenduma rinde
meeste vajaduste rahuldamiseks. Võit
lev rinne ja töötav tagala, tundes üks
teist ja üksteise vajadusi, peavad sel
teel liitudes moodustama tulevikus
veelgi jõulisema võitlusterviku.

Morvar-vägistaja mõisteti
surma

Möödunud aasta 22. detsembri õhtul lei
ti Vägeval Selli asunduses oma kodu õuelt
tapetuna Elga Metsmann, 14 aastat vaua.
Mõrv oli korda saadetud E. Metsmaani va
nemate kodunt äraolekul. Mõrvar oli oma
ohvri enne- tapmist vägistanud. Kahtlusalu
sena vangistati naabruse talus elav erak Os
kar Lepik, 28 aastat vana, kes hiljem ka
süü teo kordasaatmises omaks võttis.

Tartu ringkonnakohus, kus asi oli nüüd
arutusel, langetas mõrvari kohta surmaotsuse.

ERÜ Järva ringkond sai abistamisala

referendi

Abistamisala referendi ülesandeks on piirkonnajuhtide
instrueerimine ja revideerimine

ERÜ peajubi käskkirjaga tagasiulatuvalt
15. maist on määratud ERÜ Järva ringkon
na abistamisala referendi ajut. k.t-ks seni
ne ringkonnasmeti sekretär R. Raja
mets. Sama käskkirjaga on määratud ERÜ
Järva ringkonnaameti sekretäri k.t-ks
J Aa: vol a.

Abistamisala referendi määramisega
on lisandunud ERÜ isikulise koosseisu
seni puudunud, seega uus araetkoht.
Abistamisala referendi ülesandeks on
peaasjalikult rahva seast vabatahtlikult
tulnud ametalaliste kaastööliste piir
konnajuhtide —• instrueerimine ja revi-

deerimine, millega olulisel määral väl
ditakse küsimuste lahendamise pikale
venimist ja kohtadel tekkida võivaid
arusaamatusi.

Kuna ERÜ Järva ringkonna ahista
misala referent on ühtlasi Paide büroo
juhataja, kelle praegune asukoht Paides,
Turg 10, siis jääb referent samasse ka
tulevikus ega asu ringkonnaameti juur
de, millise asukohaks teatavasti Tapa.
Abistamisala referendi vastuvõtu ajad
on ta nimetatud töökohas igal reedel
ja laupäeval kella 9—15-ni.

Maleesivõistlused arenevad hoogsalt

Peale 6. vooru juhib meistrikandidaat Arulaid

Praega Viljandis toimuvad maleesivõist
iused rikastusid teisipäeval veel ühe tugeva
maletaja võrra. kelleks on meistriklassi kan
didaat R. Renter (Paides asuva hooldusoh
vitseri major Reuteri poeg), kes leegionäri
na ei jõudnud turniiri alguseks kohale.
Võistlejate arv ulatub seega 16-le ja võist
lused ise pikenevad ühe päeva võrra, kee
tes nüüd kavakohaselt 3. juulini.

Pühapäeva õhtul lõpetatud katkestatud
partiides Türn võitis oma mõlemad tuge
vad vastased Laurise ja Kibbermanni. Kal
de võitis Elieri ja viigistas Laurisega. Eiler
viigistas Vooremaaga ja Randviiruga. Pruun
võitis Kordi ja viigistas Hildebrandiga. Lõ
puks Lanrine viigistas Lampiga.

IV voorns lõppes ainult kolm partiid:
Randviir võitis Pruuni, Kibbermann võitis
Laorise ja Lamp kaota» Ellerile. Katkestati
partiid Türn Allan, Kord HUdebiand,
Vooremaa Arulaid ja Kalde Kuningas.

V voorus Pruun võitis Vooremaa, Kunin
gas võitis Lampi, kuna Eller saavutas tähe
lepanaväärse viigi meister Türni vastu. Veel
lõppesid viigiga partiid Allan Kibbermann
ja Hildebrand Randviir. Kullamaa kaetas
Kördile, kuua partii Arulaid Kaide kat
kestati.

VI voorus Laurine võitis' Allani ja Kalde
võitis Prnuni. Lamp kaotas Arnlaiule ja
Randviir üllatuslikult Kullamaale. Katkesta
ti partiid Türn-Kuningas, Kibbermann-Eiler,
Renter-Kord ja Vooremaa-Hildebrand.

Peale 6. vooru juhib Eesti maleesivõist
lustel meistrikandidaat A. Arulaid 3,5 punk
tiga 2 pooleli partii juures. Tihedalt järgne
vad talle Pruun 3,5, Kalde 3 (2 pooleli),
Allan 3 (1 pooleli), Randviir 3, Türn 2,5 (2
pooleli) jne.

Turniiri seisust ülevaate saamist segavad
rohked katkestatud partiid. Need lõpetatak
se kolmapäeva õhtul, millega ühtlasi lõpeb
turniiri esimene pool ja selgub, kel on kõi
ge enam väljavaateid kerkida Kerese rivaa
liks.

Tänu võistluse eeskujulikule korralduse
le viljandlaste poolt arenevad mängud täie
pingega ja iga võistleja püüab pakkuda
maksimaalset. Selle tõtta on joba mängitad
rida ilusaid ja teravaid partiisid» mida nau
dinguga jälgib Viljandi arvukas malepublik,
iseäranis Õhtuti. Kindlasti aitaty see turniir
veelgi tõsta siinset niigi elavat\buvi kuning
liku mängu vastu ja ka edaspidi tuleks sel
liseid võistlusi aeg ajalt korraldada provint
sis, et viia malet rahvale lähemale.

Korpusepealik Fr. Parmask
inspekteeris Järvamaa

tuletõrjeühinguid
23. Zkp. saabas Paidesse Eesti Tuletõrje

korpuse pealik Fr. Parmask, et inspektee
rida Järvamaa tuletõrjeühinguid. 23. skp.
peatuti Paides, tuletõrje Järvamaa brigaadi
staabis, ja tutvuti Paide linna V. T. Ühingu
uute määrkoosseisude rakendamisega, kus
juures korpusepealik andis ka vajalikke jn
hiseid. Paidest lahkudes külastas korpuse
pealik 24. ja 25. juunil tuletõrjeühinguid
Türil, Väinjärves, Võhmutal, Karedal, Leht
ses ja Aegviidus. Kõigis kohtades tutvuti
ühingute tegevusega ja anti instruktsioone
edaspidiseks tööks. Lõpetades inspektsiooni
reisi sõitis korpusepealik Parmask, keda
saatsid van.-instruktor Jõgi ja mehaanik
Lepisto, kooß tagasi Tallinna, kuha jõuti
26. juuni õhtuks.

Järvamaa sai lastekaitse
inspektori

Järva maavanema otsusega on määratud
Järvamaa lastekaitse inspektoriks, arvates
1. juunist k. a. senine sotsiaalassistent Hilja
Toome.

H. Toome on sündinud 5. veebr. 191$
Läänemaa], lõpetanud Vändra majandusgüm
naasiumi ja omab sotsiaalassistendi kutse,
olles lõpetanud sotsiaal-ja kodundusinstitaudi

Spekulandi haigus

Kuulge mees, teil on ainevahetuse
haigus.

Tohtrihärral on täiesti õigus. Kas toht
x rihärra

ei taha ka piiritust sealiha vastu vahetada.

Ma ei saa tööle minna, mul on aine
vahetuse haigus.

Teie ainevahetamise haigns on meil
tuntud 

selle vastu on meil aga hea rohi aas
ta dieti veel ja leival ning kõva raha
trahv sinna juurde.
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Kogu nende praeguse töö võitlusväli toetub ristiusu ja õhtumaise
rflütliideaali alusele

Normaalsel ajastul etendab rahva organi»
seerimine ühiskondlikus alns tõhusat osa.
Seepärast oligi bolahevikkndel Eeslis või»
male pääsedes üheks esimeseks mureks lam
mutada meie hästifunktsioneerivat seltskond
liku töö aparaati mitmesuguste organisatsi
oonide näol, et viimaste likvideerimisega
vältida eestluse organiseeritud rahvuslikku
vastupanu. Kuigi meil nüüd on uuesti tege
vast alustanud umbes 1500 organisatsiooni,
•i aas ütelda, et bolshevikkude iõõdud va
las lünk sel alal oleks juba täiel määral
täidetud. Nii näit. tundub, et meie naisliiku
mine ei ole sõjaaegsete raskuste tõttu suut
nud saavutada endist tegevushoogu.

Seepärast on huvitav jälgida, kuidas
 hei teisel võitleval maal, Soomes, mille
seltskonnatõõ oli rahupäevil oma struktuu
rilt meile üsna lähedane, on osatud isegi
Naisorganisatsioonide tööd rakendada isamaa
kaitsmise teenistusse. Rakel Lyytinen jutus
tab oma hiljuti Helsingis ilmunud ,Soome
naisorganisatsioonid ühiskondlikus ülesehi
tamistöös" sellest mitmeti tähelepanuväär
seid üksikasju.

Soome arvukatest .naisorganisatsioonidest
on Eestlski tuntud meie omaaegsele Nais
kodukaitsele vaatav „Lotta Svärdi* nimeli
ne organisatsioon, millel oli 1911. a. ca
160.000 liiget, pea lo selle veel 42.000 noor
lottat. Soome praeguses kaitsevõitluses on
iettad võtnud endale kõiksuguseid raskeid
ülesandeid. Neid võis leida laskemoonaladu
des Laadoga järve saartel kui ka virmaliste
valgel ülal Põhjas. 63 lottat ohverdasid Tal
vesõjas oma elu isamaa-altaril. Selle kõrval
sooritati lottade poolt. Talvesõja jooksul va
batahtlikult 3.600.000 tööpäeva. Ka Talvesõ
ja järele, kui soome rahval tuli kõik oma
jõud kokku võtta sõjakahjustuste kõrvalda
miseks ja sunnirahu hoopide pehmendami
seks, aitasid lottade organisatsioonid agaralt
kaasa ülesehitamiatööa.

1941. a. juunist kuni tänaseni on lottad
veelgi suuremal määral pühendunud karmi
dele sõja kohustustele, kasutades nende täit
miseks Talvesõja rikkalikke kogemusi. Saa
me pika nimistu, kui loetleme ainult nende
peamisi tegevusalasid; sanitarala Ühes väli
hafglate ja esmaabipunktidega, õhu- ja gaa
sikaitse, sõjaväe toitlustamine ja varustami
ne pesu niug riietusega, töötamine väliposti
alal ja meeste asendamine kantseleilaua ta
ga, mitmesugused korjandusaktsioonid, lan
genute mälestamine ja kirjanduse müük

kõikjale ulatasid lottade abistavad käed.
Teiee tähtsama soome naisorganisatsioo

nida tuleb nimetada rohkem kodumajandus
tika iseloomuga Marta-liitu, mis omdb kok
ka 1131 osakonda 83.804 liikmega. Koos sõ
ja algusega astus ka martade tegevus uude
järku. Nad sisustasid koos lottadega sõdurite
kodasid, hoolitsesid evakueeritud perekon
dade eest ja paikasid ning nõelasid sõduri
le jaoks. Edasi korraldasid martad sõdurite
le meelelahutnsõhtuid. Martade kodumajan
duslikku selgitustööd olevikus iseloomustas
paremini näitus „Kodu ja majapidamine
vaskel ajal*. Martade kõdumajandusiikod
nõuandjad pöOavad perenaist abistada sõja
aegadest tingitud raskuste ületamisel.

Kolmanda suure naiskoondise «Naised
põllumajanduses" töö tugineb Soome Majan
dusühingu poolt 1797. a. alustatud põlluma
janduslikul selgitustööl. Juba 125 aastat ta
gasi astas esimene naine põllumajandus-

ühingn liikmeks. Nüüd ulatab naiste arv
põlinmajandnslikes übingnis üm margaselt
70.000- le, milleks nende ühingute jnnrds
on asutatud naisosakonnad. Viimaste ees
märgiks on maanaiste kutseoskuste tõstmi
ne, nii et nad hädakorral, näit. sõja pahal,
suudaksid põllumajanduses ka ilma meeste
abita toime tulla. Seejuures taotletakse talu
pidamistes perenaiste töö järjest suuremat
ratsionaliseerimist. Maanaiste teenistuses
seisavad 260 kodumajandusnõuaudjat, 27
majapidamis- ja aianduskonsnlenti ning ne
li käsitöõkonsutenti. Sõjaajal on maanaised
eriti hoolitsenud langenute ja haavatute pe
rekondade eest, toetades neid riietuseseme
te ja toiduainetega. Samuti asutasid nad
kodasid sõjas kannatada saanud lastele.

Evakneeritntele on organiseeritud maa
naised võimaldanud kartuli- ja aiamaad, hoo
litsedes aga peale selle ka nende vaimse
meelelahutuse eest. Pakase lähi kannatanud
alanduse taaselustamiseks istutasid soome
maanaised iga oma lapse nimele nnsi vilja
puid. Väljapaistvad on nende teened ka
kokkuhoiu ja väikemajapidamiste toodangu
tõstmise alal. Riik toetab nii maanaiste kui
ka martade organisatsioone tõhusate sum
madega.

1907. a. asutatud Soome Naisliit jälgib
oma töös sotsiaalseid eesmärke. Sellesse
liitu kuulub naisi kõigist seltskonna kihti
dest. Tema peamiseks sihiks on naiste riigi
kodanikn kasvatuse süvendamine ja levita
mine, sotsiaalsete havide arendamine ja rah
vusliku ühtekuuluvustunde tugevdamine.

Vähematest naisorganisatsioonidest mai
nigem veel Akadeemilist Naisliite, Soome
Kehalise Kasvatuse Naisliitu, naiste karskus
töõkeskust, eriti aga kahte lastekaitse
ühingut „Mannerheimi lastekaitseliit* ja
„Koda kocjutuile lastele", milliste tegevusest
võtavad suurel määral osa naised. Nende
teened noorsoo kaitseks on eriti olulised
praeguses võitluses.

Soome naiste keskseteks probleemideks
on tänapäeval sotsiaalsed küsimused ja ko
dumaa kaitsmine. Ühise rahvusliku töö ja
soiidaarsusetunde baasi püütakse veelgi
laiendadada, leida juhtnööre, milliste järele
iga organisatsioon töötaks oma asukohas ja
enda tegevusalal üldsuse huvides. Kaasaeg
ne noorem sugupõlv mitte üksnes vastab
teisiti, vaid asetab hoopis teissuguseid kü
simusigi kui varemad sugupõlved, kui on
tegemist riigi ja ühiskonna põhiküsimustega,
õus poliitiline mõtteviis näikse Soomes
avaldavat mõjn nii mõnegi sotsiaalse ja ma
jandusliku reformi puhul. See avaldub muu
hulgas selles, et lapsi, ema ja perekonda
hinnatakse nüüd palju kõrgemalt.

Lõpetame selle napi ülevaate Rakel Lyyti
neni sõnadega: »Sellega seoses ei saa ma jät
ta kordamata mõtet, mida hiljuti väljen
das üks soome ajaloolasi. Soome naised
seisavad praegu kahe võimsa pärandi alusel:
ristiusu ja Õhtumaise rüütliideaali oma!.
Soome naiste üldine inimlik võitlusväli võr
dub Õhtumaa rüütlite omale: on tarvis kaits
ta kaitsetuid ja abistada nõrku. Valgus, mi
da see võitlus endast levitab, kiirgab üle
kogu õhtumaise maailma." Igatahes on soo
me naine olnud mehiseks toeks Soome
bolshevismivastasele kaitserindele ja pakub
enda leidlikkusega ja algatusvõimega tub
lit eeskuju ka oma eesti suguõele.

O. K.

valmlstamiso aega, valida võimalikelt kerged
ja kiireltöpitavad, et lauljad neid tähtajaks
valitseksid."

Hiljem on Jannsenile tehtud etteheiteid
lanlade valiku suhtes, kuna need olevat ol
nud väheväärtuslikud ja enamuses saksa
päritoluga.

JKorterisektsioonil tuli hoolitseda
SOO laulja peavarju eest. Seejuures apellee
riti Tartu elanikkude külalislahkusele ja tu
lemused ei jätnud ka tõepoolest midagi
soovida. Sama koori liikmed püüti majuta
da lähestikku korteritesse, ning üldse püüti
maalt tulnud lauljate osavõttu ja Tartus
viibimist võimalikult kergendada, kuna töö
ajal kaugelt tulek pealegi oli sel aastal
kaldus ei! seotud teatava ainelise ohv
riga.

Ehitus-sektsioon pidi otsima sobi
va väljakü pidustusteks ja seal teostama nii
laululava kui publiku istekohtade ehitus
tööd.
Kaßsa-sektsioonile allus ettevõtte

rahalise külje korraldamine, nagu krediitide
muretsemine eeltöödeks, piletite müük peo
päevadel jne. Väljaminekuid püüti võimali
kult vähendada, piletihinnad määrati mõõ
dukad (10—50 kopikat). Oie ootuste suur
osavõtt tõi peost 900-rublalise ülejäägi.

Pidustusteks oli määratud ajavahemik
29. juunist S. juulini (uue k. j.). Juba
28 juunil jõudsid kohale esimesed osa
võtjad. Kuna sel ajal puudus veel raud
teeliiklus, pidid paljud kaugemal elavad
lauljad käima jalgsi kuni 200 km
20. junnil teatasid koorid oma kohale

jõudmisest „ Vanemuise" seltsis, kus ühtlasi
koorid registreeriti. Iga koor tõmbas loosi,
millega määrati koori koht rongkäigus ja
järjekord lauluvõistlusel. Sama päeva pä
rastlõunal toimus esimene peaproov Maarja
kirikus. Kirik oli tulvil lauljaist ja koori ju
hatati orelirõdult. Koorijuhtideks olid Jann
aen ise ja uoor õpetaja Aleksander Saebel
msnn. Peaproov, mida murega oli oodatud
ja mis pidi näitama suure ühiskoori võimeid,
oli käes. Aga kõik kartused hajusid, kui
võimas laul kõlas sadade meeste suust. An
tud oludes hästi ja laitmatult olid soorita
nud koorid ja üksikud lauljad oma tõS.
Laul kõlas. Maarja kirik rõkkas ja ümber
ringi jõid inimesed kuulama, kust tuleb see
tugev laul.

Pidustuste õnnestumine näis olevat ga
ranteeritud.

t Kesknädalal, 30. juunil varahommikul
helisesid kirikute ja raekoja kellad ning
kostsid koraaliheiid kirikutest, kuulata-
des suure eesti peo algust.
Vana Tartu tundus kuidagi pidulikuna

sel hommikul, iga eestlane kaugelt või ligi
dalt tundis endas võimsat ühtekuuluvus
tunnet.

Osavõtjad kogunesid «Vanemuise* seltsi
ruumidesse, kus neile jagati peomärgid. Siin
thaitati koorid Ühtlasi pidulikuks ropgkäi-

guks läbi linna. Iga koor moodustas oma
ette rühma, mille ees kanti maitsekalt väl
jatöötatud koorilippu.

Rongkäik, mida palistas voogav inim
murd, peatas Toomemäel vanade maali
liste Toomevaremete juures. A. H. Wil
ligerode ja veel neli pastorit pidasid
vabas looduses piduliku jumalatee-
nistuse,

miile alguseks kõlas tuhandetest suudest
lauldud võimas koraal: .Issand, Sind me
kiidame". Jumalateenistuse lõppedes liikus
rongkäik raekoja ette, kus lauldi rahvus
hümni. Säält siirdut! uuesti .Vanemuise"
maja juurde ja algas lõunavaheaeg. Pärast
lõunat liiguti pidurongis la ulu väljale (prae
gune näituseväljak), kus leidis aset esimene
vaimulik kontsert. Kontserdi ava- ja tervi
tuskõne pidas praost Willigerode, millele
järgnesid veel mitmed kõned vaheldumisi
ettekantavate lauludega. Esitati sel kontser
dil 12 laulu. Oldmulje sellest kontserdist
oli, nagu on kinnitanud kaasaelajad üks
meelselt, suurepärane ja võimas. Rahvast
oli kogunenud murruna, lauljad laulsid
vaimustatult ja kogu hingega ning terve
see hiigelhulk tundis end ühise eesti perena.

Pärast kontserti lahkusid lauljad rong
käigus. Õhtu oli pühendatud vabale meele
lahutusele.

Teise peopäeva hommikul toimus üli
kooli maneežis ilmaliku kontserdi peaproov.
õhtupoolikul oli laulupeo teine kontsert
mis üldjoontes sarnanes esimese päeva kont
serdile. Kavas oli sel esinemisel 14 laulu.
Õhtuks oli korraldatud ühine peosööming
paljude kõnedega „Vanemuise" aias.

Kolmandal peopäeval ei olnud enam
rongkäiku ega ühislaulmist. Ennelõunal
laulsid koorid üksikult lauluväljal, kuna
pärastlõunal korraldati ..Vanemuise" aias
kooride võistluslaulminet millest võttis
osa enamus koore.

Ühtlasi loeti ette saabunud tervitused ja
õnnitlused. Lõpuks jagati välja auhinnad ja
diplomid. Esimese auhinna sai Tallinna «Es
tonia" seltsi koor (10 lanljat), teise auhinna
Kanepi koor (21 lauljat) ja kolmanda Tar
vastu koor (29 lanljat).

Pnhkpilliseltsidest, kes ka pidustustest
osa võtsid, saates koiaale ja vaheldavalt
üksikute paladega, sai esimese auhinna
Väägvere 22-liikmeline koor.

Üldse võttis esimesest üldlaulupeost osa
46 koori umbes 822 lauljaga, kelledest suur
osa (329 lauljat) olid maakooliõpetajad. Olid
ju need sel ajal laulukunsti kandvamateks
jõududeks maal.

Maakondade järgi oli kõige enam koore
Tartumaalt 16 koori. Selle järgi tulid
Viljandi- ja Võrumaa —6, Pärnumaa ja Viru
maa 4, Tallinna 2 ja Valga ja Haapsalu,
kumbki esindatud ühe kooriga jne.

Sellest nähtub, kui tähtsat osa etenda
sid liiklusolud: Tartumaalt lähimast
ümbrusest oli tulnud terve kolmandik
saabunud kooridest, kuna Põhja-Eesti

(Eestimaa kubermang) kokku andis ai
nult neljandiku.
Esimese eesti üldlaulupeotähtsüst ei suu

deta küllalt kOrgelt hinnata, nagu ta seda
vääriks. Sae oli üks suurimaid sündmusi
eesti kultuurielus 19. sajandil ning ta mõju
oli mõneti koguni ehk peagu epohhiloov.
Hulk tähtsamaid eesti kultuurilisi, kirjan
duslike, rahvuslikke ja rahvamajanduslikke
ettevõtteid, ühinguid ja seltse tekkie lähe
matel aastatel pärast esimest laulupidu. Nad
võrsusid s,elles kirjeldamatult ülevas, lootus
rikkas ja loovas õhkkonnas, mille laulupidu
oli äratanud sütitava meeleavaldusena seni
ni latentsest rahvajõust ja saavutusvõimest.

Nii sügavat mõju pole avaldanud ükski
hilisematest laulupidudest. Ühest küljest
moodustas see laulupidu ülevaate senisaa
vutatust ja teisalt oli see tõukeks kiirele
edasiarenemisele, olles nii alguseks unele
ajajärgule, mida võib nimetada eesti koori
liikumise õitseajaks.

Puhkuse ja Elurõõmu õppe

päevad lõppesid
Kuressaares lõppesid jaanipäeval üle

maalised ~Puhkuse ja Elurõõmu" õppe
päevad, mis algasid 22. juunil.

õppepäevadest võttis osa üle Eesti
ligi sada „P. ja E." kesk- ja käitisosa
kondade juhatajaid ja teisi „P. ja E."
tegelasi.

,»?. ja ELi( õppepäevadest võttis osa
ka Eesti Kutsekogude president R Karro,
kes esines kõnega õppepäevade lõpp
koosolekul Kuressaare teatris.

REEDE, 30. JUUNI 1944.
5.00 Saade saksa sõjaväele. 6.15 Päeva

uudised. 6.30 Hommikukontsert (Olek.) 7.00
Päevauudised saksa keeles. 7.15 Hommiku
m uusi ka (ülek.) Kell 7.30 Heliplaate. 8.45
Päevauudised. 9.00 Päevauudised saksa kee
les. 9.10 Laadesdienst Ostland. 9.25 Saate
paus. 11L0 Reichsprogramm. 12.15 Päevauu
dised. 12.30 Päevauudised saksa keeles. 12.45
Löunamuosika (Ringhäälingu tantsukapell
Leo Tantsi juhatusel). Saate kannab üle ka
Riia saatja. 14.00 Päevauudised saksa keeles.
14.10 Landesdienst Ostland. 14.15 Reichs
programm 16.00 Muusika pärastlõunaks
(Ülek. Riiast). 16.45 Päevauudised. 17.00 Päe
vauudised saksa keeles. 17.10 Solistenstunde.
18.00 Saatuslikud päevad Tallinna ajaloos
(IV): 1940. a. suur katsumus. Dr. C. J. Drink
manni loeng. (Saksa keeles). 18.20 Väike
vahemuusika. (hpl). 18.30 Aja kaja ja saate
kava ülevaade.l9.oo Poliitiline loeng (ülek.
s. k.) 19.15 Rindereportaaže (ülek. s. k.) 19.30
Muusika (ülek.) 19.45 Loeng ;(ülek. s. k.)
20.00 Päevauudised saksa keeles. 20.15 Süm
fooniakontsert. Kavas: Joh. Seb. Bach: Bran
denburgi konsert nr. 3-duur ja Joseph Hydn:
Sümfoonia nr. 103 Es-duur (Ringhäälingu
suur orkester Sergei Prohorofi juhatusel)
21.00 Päevauudised. 21.15 Kerge muusa,
(hpl.) 22.00 Päevauudised saksa keeles. 22.15
Saatelõpp.

LAUPÄEV, 1. JUULI 1944.
o.uu saade saksa sõjaväele 6.15 Päevauu

dised. 6.30 Hommikukoutsert (ülek.) 7.001
Päevauudised saksa keeles. 7.15 Hommiku
muusika (Ülek.) 8.45 Päevauudised. 9.00 Päe
vauudised saksa keeles. 9.10 Landesdienst
Osti and 9.25 Saatepaus. 11.30 Reichspro

gramm. 12.15 Päevauudised. 12.30 Päevauudi
sed saksa keeles. 12.45 Lõunamuusika (ülek.
Riiast). 14.00 Päevauudised saksa keeles.
14.10 Landesdienst Oatland. 14.15 Armasta
tud tenorid (kpl.) 14.40 Sõjaradadelt. 15.00
Marsimuusika (kpl.) 15.10 Saksa lükijutte:
«Viiuli lani", Robert Hoklbaumi lühijutt
(Saksa keeles). 15.30 Helisid kolmveerand
taktis (kpl.) 16.00 Kirevaid helisid nädala
lõpuks (Ringhäälingu tantsukapell Leo Tant
si juhatusel ja solistid.) Vaheajal kell 16.45
Päevauudised. 17.00 Päevauudised saksa kee
les. 18.00 Noortele: «Tondirätsep ja karu",
Juhan Jäigi jutustus. 18.20 Eesti meloodiaid
(kpl). 18.30 Aja kaja ja saatekava ülevaade
19.00 Poliitiline loeng (ülek. s. k.) 19.15
Rindereporiaaže (Ülek., a. k.) 19.30 Maasika
(ülek.) 19.45 Ringhääiinga-ringvaade (ülek. ,
s. k.) 20.00 Päevauudised saksa keeles. 20.15
Rahvuslikke viise 21.00 Päevauudised. 21.15
Tantsumuusika (kpl.) 22.00 Päevauudised
saksa keeles. 22.15 Eesti sõduritund: Sõdurid
lõbustavad sõdureid (Heliülesvõte 29. VI
1944. mga. ja kpl.) 23.00 Nädalalõpuks (ülek.)
24.00 Saateiõpp.

Eesti töö teenistusi ase d tulevad
kodumaale

Reichsarbeitsführer ja riigiminister Hierl
tegi korralduse, et 1925. aastal sündinud ees
ti tfiöteenistuslaste-vabatahtlike vabastami
ne riigitööteenistusest tolmab veerandaasta
võrra varem, ja nimelt 1. juulil 1944. Ülal
toodud korraldus tähendab eesti rahva ja
tema noorsoo teenete erilist hindamist võit
luses enamluse vastu.

Eesti tõõteeuistuslasi vabatahtlikke val
dab soov kaitsta relvaga käes oma kodu.
Nad on tööteenistuses eriti tublideks osutu
nud, mida tõendavad, nende väljaõppetase
ja nende vaim. Nad teavad täpselt, mida
otsustab saatusvõitlus Saksamaa kõrval,
ning nad on ühinenud maailmavaatelise,
poliitilise ja sõjalise võitlusega enamluse
vastu.

Nüüd pöörduvad nad idaalade riigiko
misaari nõusolekul oma kodumaale tagasi,
et rindeüksusis võidelda õlg-õla kõrval
saksa sõjaväega.

Maanaisteseltside tegelased
kogunevad Vodjale

Pühapäeval, 2. juulil toimub Vodja
põllunduskooli ruumes, Vodja jaama juures
Eesti Ma!analste Keskseltsi asemikkude-ko
gu koosolek, kuhu oodatakse osavõtjaid üle
riigi, kogusummas kuni 200 maanaiste juh
tivat tegelast. Päevakorras on muuseas üle
vaade keskseltsi praegusest olukorrast,
liikmemaksu määramine, keskseltsi 1944/45 a.
eelarve ja tegevuskava, valimised ja kesk
seltsi töösse puutuvate küsimuste arutamine,
mis tõotab, kujuneda eriti huvipakkuvaks.
Kohapeal on korraldatud ka esindajate
ööbimisvõimalused.

Muide on toimuv koosolek esimene pea
le maanaiste seltside nnesti registreerimist,
mistõttu sellel selguvad ka haavad, milliseid
löönud organiseeritud maanaistele boishe
vistlik õudusaasta.

Arutati noorte juurdekasvu küsimust

jalgpallispordi alal

Neil päevil toimus Eesti Jalgpalli Liidu
juhatase algatusel Tallinna spordiorganisat
sioonide nõupidamine, kas arutati noorte
juurdekasvu küsimust jalgpalli alal. Nõupi
damise avas Eesti Jalgpalli Liidu esimees
K. Pärl, kes märkis spordi ja eriti jalgpalli
suuri inimkaotusi ning rõhutas vajadust
astuda tõhusamaid samme noorte juurdekas
vu küsimuse lahendamiseks. Järgnevalt
selgitas pikemas sõnavõtus Eesti Noorte
Tallinna maleva juht Pais võimalusi noorte
tugevamaks kaasatõmbamiseks spordieluga,
ning Eesti Noorte organisatsiooni kavatsusi
sel alal.

Tallinnas on ellu kutsutud noorte spor
dlnõukogu, kelle algatusel tolmab suve
jooksul neli noorte spordi kärsast: jalgpallis,
kergejõustikus, ujumises ja pallimängudes.
Kursuste kava on mitmekesine ning haarab
praktilisi ja teoreetilisi aineid. Kursustest

võivad osa võtta kõik noored, hoolimata
sellest, kas kaaluvad noorte organisatsiooni
või mitte. Peale suvekursuse lõpetamist
võivad noored soovikorral astuda omal va
likul mõne spordiseltsi liikmeks, kelle hool
dusel jatkavad siis sportimist.

Spordiseltside esindajad pooldasid
noorte suvekursuste korraldamist jalgpallis,
lubades anda oma meeskondade õpetajaid
ja mängijaid kursuste läbiviimiseks kõikide
tema kasutada olevate võimaluste piires.

Noorte jalgpallis suvekursuste üldjuhi
ülesandeid nõustas oma peale võtma meia
paljukordne rahvusmees konna mängija ja
jalgpalli veteraan Rein, kes varematel aas
tatel on juhtinud noorte jalgpalli kursusi.

Eesti Jalgpalli Liidu juhatusel on kavat
sus algatada samasuguseid kursusi ka pro
vintsis, et hoolitseda noorte järelkasvu eest
jalgpallis üle maa.

Uusi maanäidendeid

Maalavade jaoks korraldatud näidendite võistluste tulemused
Auhinnati 4 paremat käsikirja

Kuressaares toimunud „P. ja E.* ülemaa
liste juhtivate tegelaste õppepäevade lõpp
koosolekul, mis peeti jaanilaupäeval Kures
saare teatri ruumes, tehti Eesti Kutsekogu
de presidendi R. Karro juuresolekul teatavaks
„P. ja E." poolt maalavade jaoks korraldatud
näidendite võistluse tulemused.

Esimese auhinna 2500 rmk. sai kolme
vaatuslik neljapildiline komöödia .Viker
kaart mööda", mis oli esitatud žüriile
märgusõna all .Siirus".

Selle komöödia autoriks osutus Ellen
Niirman, kelle elukoht on Suure-Jaanis.

Varem on E. Niirman tuntud ringhäälingu
kuuldemängude autorina.

Teine auhind jäeti välja andmata.
Kolmanda auhinna 1000 rmk. sai nelja

vaatuslik näidend .Päästev side", mis
oli esitatud märgusõna all .Saaga". Autoriks

osutus Eesti Kutsekogude Kuressaare esin
duse juhataja Jaanus Ülav ere, kelle elu
koht on Kuressaares.

Kaks tSõd arvati ergutusaahinna väär
seks.
Ergutusauhinna 750 rmk. sai neljavaatus

lik näidend ,Tali*, mis on esitatud mär
gusõna all „Lootua*. Autoriks osutus Ardi
L 1 iv es, kelle elukoht on Tallinnas.

Teine ergutusauhind, samuti 750 rmk.,
määrati näidendile „S uviab i 1 i s e d",
nali neljas vaatuses. Töö oli esitatud mär
gusõna all .Mulk", autoriks osutas Enn Ird.

Võistluse tulemused võeti vastu elavate
kiiduavaldusega. Eriti tugeva aplausi ja õn
nitluste osaliseks sai auhinnatud näidendi
„Päästev side" autor J. Ülavere, kes isikli
kult viibis iõppkeosoleknl.

Mõisteti surma riigivastase tegevuse

pärast

Saksa erikohus mõistis 21. jaanil
Tartus riigivastase tegevuse pärast sur
ma Kudina valla põllumehe Pavel P i n
n a.

P. Pinna sümpatiseeris enamlastele
juba nende valitsuse ajal Eestis. Pärast
enamlaste väljalöömist Eestist suhtus
ta uuele korrale ilmse vaenulisusega.
Pinnat tunti selle poolest, et ta valla*
või külavanema korraldusi põhimõtte
liselt ei täitnud. Külaelanike kokkutu
lekuil uhkeldas ta sellega, et ta norme
üldse ei täitvat ja kutsus samaaegselt
oma tuttavaid järgima tema eeskujule.

Kui käesoleva aasta jaanuari- ja
veebruarikuus ähvardas enamlaste sis-

semurd Eestisse, kutsuti mitu aastakäi
ku eesti mehi võitlusse enamluse vasta.
Söftalune jätkas ka seekord ässitustööd,
seletades teatavale arvule külaelaaike
le, et ta ei ilmu ühelgi juhul komisjoni
ette, ning püüdis korduvalt ka teisi
komisjonist eemale hoida.

Kohtuistungil selgus, et on tegemist
inimesega, kes raskel ajal, mil ta ko
dumaad ähvardab suurim eht, suhtub
sellele mitte ainult ükskõikselt, vaid
teeb ka ässitustööd oma rahva tõrje
võitluse vastu.

Surmaotsuse põhjenduses rõhutati, et
niisuguste rahvavaealaste puhul võib
kõne alla talla ainult surmanuhtlus.

Ida j andi piiga east ei jäänud aga seegi
varjale ja nQnda siis tuli, et kai olakord
jõudis kuulsa „invasiooni" verise mängu
puhkemiseni, siis oli saabunud ka bolŠevi
kule aeg jääda omakorda rahulikult vaata
ma, kuidas „sõber" ennast veristab. Ja
miks ei peaks ta siia vaatama nüüd 'naerata
des pealt, kuidas see vastane, muutunud
oma kultuurile vaatamata stepirahvaste verd
säästvaks bolševismi huvide eest võitlejaks
abirahvaks, saadab üha uusi ja uusi tuhan
deid surema merel, Õhus ja Normandia ran
nikul?! Pealegi, kuna just siin on juutlikul
kättemaksukirel kavalusega paarudes või
malus realiseeruda kõige soodsamalt.

Ühiselt asusid Ltallu, Churchill ja Loose
velt sillutama rahvaste Kolgata-teed, kavat
sedes jõuda oma lõpp-eesmärkidele igaüks
omaviisüiseli varjatud kaaslase verd ohver
dava taktikaga. Et lõpptulemusena seejuu
res inglise rahval tuleb tasuda suhteliselt
kõige raskem sõjakümnis vere näol, seda
näitab normandia ranniku võitlaspõrgu. Et
see kõik sünnib seejuures bolshevismi ja
juutluse ning viimase kaudu jällegi bolshe
vismi eest, on väljaspool kahtlust.

Meile on olukord üsna selge, aga veel
ei ole ärganud oma vere hinna eest Euroo
pat ja seega õieti iseennast rännates bols
hevismi lääneofensiivi ja juutide maailma
vallutusplaaui teostav inglise sõdur ega
rahvas. Hoitud kärni tsensuuri tõttu tead
matuses sündmustest ajas oma ümber ja
surutud vaimselt ning majanduslikult juudi
ja bolsheviku tahte kanna alla ei aima nad
murdosagi tõdedest oma ümber ega tea
sedagi, milline on nende isade ja poegade
saatus, kes saadetud Normandia rannikule

„tegema" invasiooni.

Ent kord toimub ka hingevaakuva Briti
närbuva südameärkamine. See

ärkamine kujuneb enneolematult veriseks.
Selle ärkamise avataktika oii maabumine
Normandias, teiseks astmeks aga draama,
mis lavastab saksa uue võimsa relva tules
Briti saarel. Veel ei ole uäha ega täiesti sel
ge, kuidas Saksa juhtkond kavatseb seda ing
lise rahva äratamist lõplikul kujul teostada,
sest enne tuleb oodata ära veel mõnigi vaen
lasepoolne samm ja*üritus, kuid see äratami
ne on saanud juba oma võimsalt tuksuva al
guse ja areneb-kindlate sammudega. Üks on
aga selge: ainult raske verekümnis suudab
viia inglise pimedusse surutud rahva arusaa
misele, et ainuüksi igavene juut, rüüstaja ra
haahnuse ja võimuhimu maskides, Euroopale
seninähtamatut Kolgatat valmistav iisraeli
mees on see, kes Nõukogude ja Ühendriige
kaudu valitsed ka Inglismaad ja teda hävitab.
Kui oma juutlusele üleßostetud juhi poolt
pimestatud rahvas saksa võimsate relvade
tules jõuab kord sellele verisele ärkamisele,
siis on ta oma arengus teinud suure edu
sammu.

Invasioonipõrgu Normandia rannikul oli
paratamatu ja ammugi oodatud, teadmises,
et seal langeb otsus lääne suhtes, millele
järgneb sama idas. Kas aimasid aga ka pime
dusse surutud inglased, et seal sünnib nende
verine ärkamine kunagisele uuele juudi- ja
bolševismivabale elule? Ühel päeval nad
kogevad seda ja saavad sellest ka aru. Selle
tagatiseks on juutiik-bolševistliktf mängu ju
ba liiga kaugele küündinud areng ja saksa
relvade ning sõduri murdmatu võimsas ning
tugevus ühes üle maailma ulatuva võitlus

missiooniga. >.* —esp.

Ostis sõjavangilt sineli
Kohas karistas Lehtse valla Piilu kü
las elunevat Johannes Tormi, kes vahetas
50 kanamuna vasta sõjavangilt sineli.

Kohus mõistis J. Tormile 6 kuise van
gistase tingimisi.

Verine ärkamine
(Algus 1. käljei)

Kui kõlas esimene . . .

Algu» 2. leheküljel

Praegu on tund» kus iga ees
ti mees ja naine» kas relva
ga või ilma» peab teadma

oma kohust

Kiriklikke teateid
Paide Püha Rist! kirik: Pfihap. 2. julH

s.a. kell 11. hom. Sarauaiapüha jumalatee
nistus laululehtedega Sillaotsa surnuaial.

Sp. M. Saar.
Järva-Jaani kirik. Pflhap. 2. juulil s. a.

kell 11 hom. Surnuaiapüha jumalateenistus.
Laululehed. Pasunakoor. Jumalateenistus on
1 surnuaial (kiriku juures). Peale jumalatee
nistust kell 13.00 koguduse toas noortekoon
dise piiblltuud.

Op. L. Tahter.
J Peetri kirik: Jaanipäeval vihmase ilma

tõttu pidamata jäänud surnuaiapüha juma
lateenistus peetakse pühapäeval, 2. juulil
s. a. kell 11.00 J Peetri surnuaias. Kui ka
2. juulil s. a. ilmastikuolud ei võimalda
surnuaiapüha jumalateenistust, siis peetakse
Bee järgmisel ilusal pühapäeval.

Elu ilusamas nooruses
langes Eestimaa ja rahva

jrag parema tuleviku eest minu
unustamata armas poeg ja
vend

allohvitser

LEMBIT AAN

sünd. 4. 12. 1823
surn. 7. 5. 1944

mälestavad valusas leinas isa, vend,
sugulased ja tuttavad.

Kaubanduskeskkooli 11 lend.

Surma läbi lahkunud kallist meest

REIN RIHüPALU't
sünd. 3. aug. 1902. Kõigis

surn. 15. veebr. 1944. Paides

mälestab valusas leinas abikaasa.

MÜÜA TÖÖHOBUNE. Samas soovitakse ostu
naistejalgratast. Küsida Väätsa v. Saare k.
Tooma talust.

MÜÜN POSTMARGI KOGU. 1925 erisugust
marki ühes ribaraamatuga. RM. 512.— Ar
ved Kagovere, Auna post. ag. Kabeli pk.
JUUSTUTEGIJAT, mees- või naistõöjõudu
vajab Väätsa Piimaühistu oma Väätsa meie
reisse. Teatada kirjalikult ühes andmetega
Väätsa Piimaühistu. Paide. Töölevõtmine
Paide Tööameti kaudu.


